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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina i PDV na
uvoz semena bikova uvezenog na osnovu Sporazuma izme|u Vlade
SAD i Vlade SRJ

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00316/2006/07 od
16.11.2006. god.)

^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. glasnik RS“, br. 101/05) propisano je da dr`avni organi,
jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove,
druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i
doma}e i strane humanitarne organizacije (u daqem tekstu: pri-
malac donacije i pomo}i) mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

^lanom 5. istog Zakona propisano je da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe u smislu ovog
zakona.

Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 5. ovog zakona pri-
malac donacije i humanitarne pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe,
podnosi carinarnici:

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
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se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne,
nau~ne, prosvetne, kulturne, sportske, verske i umetni~ke svrhe,
unapre|ewe uslova `ivota stanovni{tva i zdravstvene za{tite,
za{titu `ivotne sredine i sl; 

3) izvod uz registra ili drugi dokaz da se bavi delatno{}u
iz ta~ke 2. ovog stava.

Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe
(~lan 6. istog zakona).   

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 24. stav 1. ta~ka
16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga
koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa
dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a
tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)-16b) ovog zakona
oslobo|en PDV.

Prema ~lanu 3. ta~ka (a) Sporazuma izme|u Vlade SAD i
Vlade SRJ o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i, pot-
pisanog 6. marta 2001. godine u Beogradu, predvi|eno je, izme|u
ostalog, da usluge, artikli, pribor, oprema i druga imovina,
ukqu~uju}i nekretnine, koje se koriste u vezi sa programima
pomo}i SAD mogu da se uvezu, izvezu, kupe, koriste, prodaju, pok-
lone ili da se wima raspola`e u SRJ bez ikakvih da`bina, cari-
na, uvozne takse, izvozne takse, poreza na dodatu vrednost (PDV),
poreza na promet ili raspolagawe imovinom i drugih taksi i
sli~nih nameta.  

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
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tupku  ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04
... 58/06, u daqem tekstu: Pravilnik) za promet dobara i usluga koji
se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod
uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik
mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na te-
ritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner); 

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili imple-
mentarnog partnera neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara i
usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije) anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, repub-
li~ki organ nadle`an za poslove ekonomskih odnosa sa inos-
transtvom dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak i
kopije zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implemen-
tarnih partnera, kao i podatke o iznosu sredstava koja su
predmet ugovora o donaciji. 
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Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugo-
vora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima.

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~ka 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije) koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da je odgo-
vorno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog part-
nera, du`no da pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu
za donacije Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da potvrda
o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
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Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je da
izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto
otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, pot-
pisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije.

Prema stavu 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala prove-
rava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale, overa-
va sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije,
od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno podimple-
mentarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Stavom 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak („Sl. glasnik RS“, br. 68/05), u ~lanu
8. propisano je, izme|u ostalog, da ako se po osnovu ugovora o
donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona vr{i uvoz dobara u
Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije izdaje posebnu potvrdu za uvoz dobara, na
zahtev poreskog du`nika (lice koje uvozi dobro), pri ~emu ova
potvrda, umesto podataka propisanih ~lanom 21b stav 3. ta~. 4) i 5)
Pravilnika (podaci o nazivu, adresi i PIB-u obveznika PDV
koji vr{i promet dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe i
vrednosti prometa dobara i usluga po predra~unu, odnosno datumu
i iznosu upla}enih avansnih sredstava), sadr`i podatke o nazivu,
adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara, odnosno lica
koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu sa ~lanom 24.
stav 1. ta~ka 16a) Zakona, kao i vrednost dobara koja se uvoze
iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, Pravilnika i
Sporazuma izme|u Vlade SAD i Vlade SRJ o ekonomskoj, tehni~koj
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i drugoj srodnoj pomo}i, na uvoz duboko zamrznutog semena bikova
iz SAD, koji se vr{i u skladu sa Sporazumom o saradwi izme|u
Ameri~ke fondacije za razvoj (ADF), izvr{nog partnera sekcije
USAID – a pri Ambasadi SAD u Beogradu, tj. podimplementarnog
partnera USAID i Union Farms, a u ciqu poboq{awa kvaliteta
stada uz kvalitetan genetski potencijal, a koje ADF u okviru real-
izacije programa pomo}i Srbiji donira sto~arskim organizacija-
ma u Vojvodini i isto~noj Srbiji, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, uz ispuwewe svih navedenih uslova. 

2. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{i Zavod za
vrednovawe kvaliteta obrazovawa i vaspitawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1255/2006-04 od
14.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da Republika, weni organi, organi
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna
lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave,
nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara
i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomi-
je i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su ako obavqa-
ju promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van
obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu sa
Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o osnovama sistema
obrazovawa i vaspitawa („Sl. glasnik RS“, br. 62/2003, 64/2003,
58/2004, 62/2004, 79/2005 i 101/2005) propisano je da radi pra}ewa,
obezbe|ivawa i unapre|ewa kvaliteta i razvoja sistema obrazo-
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vawa i vaspitawa Republika osniva ustanove – Zavod za
unapre|ivawe obrazovawa i vaspitawa i Zavod za vrednovawe
kvaliteta obrazovawa i vaspitawa (u daqem tekstu: zavodi) za
obavqawe razvojnih, savetodavnih, istra`iva~kih i drugih
stru~nih poslova u pred{kolskom, osnovnom i sredwem obrazo-
vawu i vaspitawu.

Akte o osnivawu zavoda donosi Vlada (stav 2. istog ~lana
Zakona o osnovama sistema obrazovawa i vaspitawa).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o osnovama sis-
tema obrazovawa i vaspitawa, Zavod za vrednovawe kvaliteta
obrazovawa i vaspitawa obavqa stru~ne poslove u oblasti
pra}ewa i vrednovawa stepena ostvarenosti ciqeva, zadataka i
op{tih i posebnih standarda znawa po nivoima i vrstama, kao i
druge poslove u skladu sa zakonom, aktom o osnivawu i statutom.

Zavod za vrednovawe kvaliteta obrazovawa i vaspitawa, u
skladu sa stavom 2. istog ~lana Zakona o osnovama sistema obrazo-
vawa i vaspitawa, naro~ito obavqa stru~ne poslove u vezi sa:
predlagawem op{tih i posebnih standarda znawa, vrednovawem
rada nastavnika, vaspita~a, stru~nih saradnika i ustanova,
proverom rezultata ostvarenosti propisanih ciqeva, zadataka i
op{tih i posebnih standarda znawa na republi~kom nivou, reali-
zacijom me|unarodnih studija, pra}ewem u~eni~kih postignu}a,
pru`awem stru~ne pomo}i Ministarstvu, Savetu i  {kolama u
domenu pra}ewa i vrednovawa stepena ostvarenosti ciqeva,
zadataka i op{tih i posebnih standarda znawa i pra}ewem
usagla{enosti sistema vrednovawa i osigurawa kvaliteta obra-
zovawa i vaspitawa sa evropskim uporednim sistemom vredno-
vawa i osigurawa kvaliteta obrazovawa i vaspitawa.

Odredbom ~lana 1. Odluke o osnivawu Zavoda za vredno-
vawe kvaliteta obrazovawa i vaspitawa („Sl. glasnik RS“, br.
73/2004, u daqem tekstu: Odluka) propisano je da se osniva Zavod za
vrednovawe kvaliteta obrazovawa i vaspitawa (u daqem tekstu:
Zavod) za obavqawe razvojnih, savetodavnih, istra`iva~kih i
drugih stru~nih poslova u pred{kolskom, osnovnom i sredwem
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obrazovawu i vaspitawu, u skladu sa Zakonom o osnovama sistema
obrazovawa i vaspitawa, radi pra}ewa, obezbe|ivawa i
unapre|ivawa kvaliteta i razvoja sistema obrazovawa i
vaspitawa.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Odluke, Zavod obavqa
stru~ne poslove u oblasti pra}ewa i vrednovawa stepena ost-
varenosti ciqeva, zadataka i op{tih i posebnih standarda znawa
po nivoima i vrstama, kao i druge poslove u skladu sa zakonom,
ovom odlukom i statutom Zavoda.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Odluke, Zavod
naro~ito obavqa stru~ne poslove u vezi sa: predlagawem op{tih
i posebnih standarda znawa, vrednovawem rada nastavnika, vaspi-
ta~a, stru~nih saradnika i ustanova, proverom rezultata ost-
varenosti propisanih ciqeva, zadataka i op{tih i posebnih stan-
darda znawa na republi~kom nivou, realizacijom me|unarodnih
studija, pra}ewem u~eni~kih postignu}a, pru`awem stru~ne
podr{ke Ministarstvu prosvete i sporta (u daqem tekstu:
Ministarstvo), Nacionalnom prosvetnom savetu i {kolama u
domenu pra}ewa i vrednovawa stepena ostvarenosti ciqeva,
zadataka i op{tih i posebnih standarda znawa i pra}ewem
usagla{enosti sistema vrednovawa i osigurawa kvaliteta obra-
zovawa i vaspitawa sa evropskim uporednim sistemima vredno-
vawa i osigurawa kvaliteta obrazovawa i vaspitawa.

Zavod ima svojstvo pravnog lica, sa pravima, obavezama i
odgovornostima ustanove utvr|ene Zakonom, ovom odlukom i
statutom Zavoda (~lan 5. stav 2. Odluke).

Odredbama ~lana 6. st. 1. i 2. Odluke propisano je da se
sredstva za osnivawe i rad Zavoda obezbe|uju u buxetu Republike
Srbije, kao i da Zavod mo`e sticati prihode neposredno od koris-
nika, prodajom proizvoda i usluga na tr`i{tu, donatorstvom i iz
drugih izvora, u skladu sa zakonom.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, Zavod nije obveznik PDV za promet dobara i usluga iz
delokruga svoje nadle`nosti utvr|ene Zakonom o osnovama sis-
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tema obrazovawa i vaspitawa i Odlukom, {to zna~i da se na
naknadu koju Zavod ostvaruje po osnovu obavqawa ovih poslova ne
obra~unava i ne pla}a PDV.

Me|utim, za promet dobara i usluga izvan delokruga
nadle`nosti utvr|ene Zakonom o osnovama sistema obrazovawa i
vaspitawa i Odlukom, koji je oporeziv u skladu sa Zakonom
(promet publikacija, usluga {tampawa publikacija i dr.), Zavod
jeste obveznik PDV u smislu odredbe ~lana 9. stav 2. Zakona. To
zna~i da po osnovu vr{ewa ovog prometa, ako je taj promet u
prethodnih 12 meseci ve}i od 2.000.000 dinara, Zavod je du`an da
podnese evidencionu prijavu i ima sva prava i obaveze utvr|ene
Zakonom (obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV za oporezivi
promet, pravo na odbitak prethodnog poreza i dr.).  

3. Obaveza obra~una i pla}awa PDV nadoknade kod otkupa ribe
ulovqene u rekama od fizi~kih lica – ~lanova saveza ribolovaca,
kao i pravo na odbitak PDV nadoknade kao prethodnog poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1162/2006-04 od
14.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da obveznici poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katas-
tarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici) imaju pravo
na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada),
pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona, PDV nadoknada prizna-
je se poqoprivrednicima koji izvr{e promet poqoprivrednih
i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga
obveznicima.

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, ako poqoprivredni-
ci izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
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je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost
primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za obra~un (u
daqem tekstu: priznanica).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV
nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga platili poqo-
privredniku.

Odredbama ~lana 9. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u
kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04 i 67/05) propisano je da se ra~unom, u smislu ~lana 42. stav
1. Zakona, smatra i dokument za obra~un PDV nadoknade (prizna-
nica) koji obveznik izdaje poqoprivredniku u smislu ~lana 34.
stav 3. Zakona. Priznanica sadr`i naro~ito slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca priznanice;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj priznanice;
3) ime, prezime i adresu i PIB poqoprivrednika;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara i vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga;
6) vrednost primqenih dobara i usluga;
7) iznos PDV nadoknade obra~unate poqoprivredniku.  
U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odred-

bama, obveznik PDV koji otkupquje poqoprivredne i {umske
proizvode od poqoprivrednika – obveznika poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu
katastarskog prihoda, du`an je da na vrednost primqenih
dobara obra~una PDV nadoknadu u visini od 5%, o ~emu izda-
je priznanicu.

Me|utim, kada obveznik PDV otkupquje ribu ulovqenu u
rekama od fizi~kih lica – ~lanova saveza ribolovaca, ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV nadoknade, s obzirom da se
ne radi o otkupu poqoprivrednog, odnosno {umskog proizvoda.

Ako obveznik PDV pri otkupu ribe ulovqene u rekama
od fizi~kih lica – ~lanova saveza ribolovaca, pored naknade za
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ribu, plati fizi~kim licima i nov~ani iznos u visini od 5% na
vrednost otkupqene ribe, taj nov~ani iznos ne smatra se PDV
nadoknadom koja se mo`e odbiti kao prethodni porez.

4. Poreski tretman uvoza tehni~ke opreme (GSM indoor bazna
stanica, UMTS indoor bazna stanica, PDH radio–relejna oprema,
kabinet za napajawe, HiPath PBX komutaciona oprema, instala-
cioni materijal) koju Elektrotehni~kom fakultetu donira
Siemens iz Austrije, kao i poreski tretman prometa tehni~ke
opreme – SDH radio-relejna oprema, kao i licence za kori{}ewe
softverskog programa za planirawe pristupnih mre`a za period
od {est meseci koju daje Siemens d. o. o. iz Beograda 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1206/2006-04 od
8.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

1. Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
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putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz pred-
meta donacije – tehni~ke opreme (GSM indoor bazna stanica, UMTS
indoor bazna stanica, PDH radio–relejna oprema, kabinet za napa-
jawe, HiPath PBX komutaciona oprema, instalacioni materijal)
koju Elektrotehni~ki fakultet besplatno dobija od Siemensa iz
Austrije, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz navedene opreme
vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, pri ~emu nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz
vr{i u skladu s ovim zakonom.

Ako se uvoz navedene tehni~ke opreme, kao predmeta
donacije, vr{i preko tre}eg lica, poresko oslobo|ewe iz ~lana
26. ta~ka 1a) Zakona, a u skladu s odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, mo`e se ostvariti pod uslovom da je u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima,
primalac predmeta donacije – Elektrotehni~ki fakultet nave-
den kao vlasnik dobara koja se uvoze.      

2. Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.    

Svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 4.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 21

Bilten   godina XLVI   br. 11/2006

pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04, u daqem tekstu:
Pravilnik), smatra se poklawawe dobara, osim poklawawa
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti iz ~l. 7. i 8. ovog
pravilnika.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet dobara – tehni~ke opreme (SDH radio-relejna oprema),
koje doma}e pravno lice, obveznik PDV – Siemens d. o. o. iz
Beograda poklawa Elektrotehni~kom fakultetu, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18% na osnovicu koju ~ini
nabavna cena dobara u momentu prometa u koju nije ukqu~en PDV
(~lan 18. st. 1. i 2. Zakona), pod uslovom da je poklonodavac –
Siemens d. o. o. iz Beograda PDV obra~unat u prethodnoj fazi
prometa mogao da odbije u potpunosti ili srazmerno.

Nabavnom cenom, kao osnovicom za obra~un PDV, smatra
se cena po kojoj se ta dobra (u stawu u kom se poklawaju) mogu
nabaviti u momentu davawa na poklon, a koja ne sadr`i PDV.

3. Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Stavom 4. ta~ka 3) istog ~lana Zakona propisano je da se sa
prometom usluga uz naknadu izjedna~ava svako drugo pru`awe
usluga bez naknade.

Osnovica za obra~un PDV za promet usluga koje se pru`aju
bez naknade je nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih ili
sli~nih usluga u momentu prometa usluge, a u koju nije ukqu~en
PDV (~lan 18. st. 1. i 2. Zakona).

Prema tome, za promet usluge ustupawa licence za
kori{}ewe softverskog programa za planirawe pristupnih
mre`a za period od {est meseci, koja se pru`a bez naknade,
obveznik PDV du`an je da obra~una PDV na osnovicu koju
~ini cena ko{tawa ove usluge u momentu prometa, a koja ne
sadr`i PDV.  
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5. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i na
osnovu Sporazuma o projektu „Poboq{awe stawa {kola“
zakqu~enog izme|u Republike Srbije i Evropske investicione
banke i Ugovora o finansirawu projekta „Poboq{awe stawa
{kola“ zakqu~enog izme|u Srbije i Crne Gore i Evropske inves-
ticione banke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1191/2006-04 od
8.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kre-
ditu, odnosno zajmu, zakqu~enom izme|u dr`avne zajednice Srbija
i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske orga-
nizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 1.04B Ugovora o finansirawu pro-
jekta „Poboq{awe stawa  {kola“, zakqu~enog u Beogradu 11. maja
2005. godine izme|u Srbije i Crne Gore i Evropske investicione
banke, isplata svake tran{e, ukqu~uju}i, bez prejudicirawa
odredbi iz ~lana 1.04A, prvu tran{u, zavisi od ispuwewa
slede}ih uslova na na~in koji Banku zadovoqava, naime, da je na
sam dan ili pre datuma prijema relevantnog zahteva za isplatu,
Banka primila na engleskom jeziku ili u prevodu na engleski
jezik od Organizatora dokumente koji pokazuju na zadovoqavaju}i
na~in za Banku da se mo`e opravdano o~ekivati da }e
Organizator imati devedesetog dana od dana koji je odabrao kao
odgovaraju}i za isplatu, a specificiranog u zahtevu za isplatu,
kvalifikuju}e tro{kove u iznosu koji najmawe ukupno iznose
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85% iznosa tran{e koja treba da bude ispla}ena i 100% iznosa
svih prethodno ispla}enih tran{i,  s tim da, u smislu ovog ugovo-
ra, „kvalifikuju}i tro{kovi“ zna~i tro{kove (ukqu~uju}i
tro{kove projektovawa i nadzora, ukoliko su relevantni, koje
oslobo|ene od poreza i da`bina, pla}a Zajmoprimac) koje je
Organizator imao u vezi radova, dobara i usluga nabavqenih po
osnovu jednog ili vi{e ugovora o nabavci (ukqu~uju}i i sve
wihove izmene koje Banka odobri), a u odnosu na koje nema
nikakvog kr{ewa bilo koje preuzete obaveze jemstva kako su
utvr|eni u ~l. 10.01 i 11.01 Sporazuma.

Prema odredbi ~lana 21d stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 58/06, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona odnosi se na promet dobara i
usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu,
ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sred-
stava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, zakqu~enim izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave;

3) tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
republi~ki organ nadle`an za poslove trezora Republike
dostavqa Centrali Poreske uprave spisak i kopije zakqu~enih
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, koja je zakqu~ila Republika
Srbija, odnosno u kojima se Republika Srbija pojavquje kao garant
ili kontragarant, kao i podatke o iznosu i nameni sredstava koja
su predmet ugovora o kreditu, odnosno zajmu, a kojima je
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predvi|eno da se iz dobijenih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da koris-
nik kredita, odnosno zajma (u daqem tekstu: korisnik sredsta-
va) dostavqa Centrali spisak stranih lica sa kojima ima
zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga, kao i kopije
zakqu~enih ugovora.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21d stav 1. ovog pravilnika,
a u skladu s odredbom ~lana 21| stav 1. Pravilnika, obveznik
mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i
korisniku sredstava, odnosno stranom licu sa kojim korisnik
sredstava ima zakqu~en ugovor o prometu dobara i usluga, pod
uslovom da poseduje dokument kojim se potvr|uje da je promet
dobara i usluga prema ugovoru o kreditu, odnosno zajmu, oslobo|en
PDV (u daqem tekstu: potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit,
odnosno zajam), koji popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice Centrale, u tri primerka.

Potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam,
saglasno stavu 2. ~lana 21| ovog pravilnika, sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je ugo-

vor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projek-
ta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
odnosno zajma, namewena finansirawu  odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica.
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Prema stavu 3. ~lana 21| Pravilnika, potvrda iz stava 2.
ovog ~lana izdaje se na zahtev korisnika sredstava, odnosno stra-
nog lica koji mora da sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum zahteva;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je ugo-

vor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projek-
ta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica i pe~at korisnika sredstava.
Centrala proverava da li je ugovor o kreditu, odnosno

zajmu evidentiran, izdaje tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, od kojih dva primerka
dostavqa korisniku sredstava, odnosno stranom licu, a tre}i
zadr`ava za svoje potrebe (stav 4. ~lana 21| Pravilnika). 

Korisnik sredstava, odnosno strano lice, u skladu sa
stavom 5. istog ~lana Pravilnika, dostavqa jedan primerak
overene potvrde o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam,
obvezniku, a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Prilikom podno{ewa prvog zahteva za izdavawe potvrde
o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, korisnik sred-
stava du`an je da Centrali dostavi i podatak o iznosu
iskori{}enih sredstava kredita, odnosno zajma (stav 6. ~lana 21|
Pravilnika).

Odredbom ~lana 21e Pravilnika propisano je da Centrala
vodi evidenciju o dostavqenim kopijama ugovora o kreditu, odnos-
no zajmu, podacima o iznosu i nameni sredstava koja su predmet
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ugovora o kreditu, odnosno zajmu, korisnicima  sredstava i stra-
nim licima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u korisnika sred-
stava i stranih lica, kao i o izdatim potvrdama o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam.

Saglasno navedenom, a uz ispuwewe svih uslova
propisanih Zakonom i Pravilnikom, na promet dobara i usluga
koji se finansiraju iz sredstava zajma, u skladu sa Sporazumom o
projektu „Poboq{awe stawa {kola“ zakqu~enim 11. maja 2005.
godine izme|u Republike Srbije  i Evropske investicione banke
i Ugovorom o finansirawu projekta „Poboq{awe stawa {kola“
izme|u Srbije i Crne Gore i EIB, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu.

6. Ispuwenost uslova za osloba|awe od pla}awa PDV u slu~aju
kada obveznik PDV vr{i promet dobara sa teritorije Republike
Srbije van Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija na teritori-
ju Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija, pri ~emu naknadu za
izvr{eni promet napla}uje putem kompenzacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-975/2006-04 od
8.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
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ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa
teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tek-
stu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa te-
ritorije APKM na teritoriju Republike van APKM, primewuje
se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

Saglasno odredbi ~lana 10. stav 1. Uredbe, na promet
doma}ih dobara koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV se ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM.

Odredbama st. 2. i 3. istog ~lana Uredbe propisano je da se
dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremaju uz Obrazac EL –
Evidencioni list koji popuwava Posebno odeqewe, a da je pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Stavom 4. istog ~lana Uredbe propisano je da kao

dokazi da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na teri-
toriju APKM slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.
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U skladu s navedenim odredbama Zakona i Uredbe,
obveznik PDV koji vr{i promet dobara sa teritorije Republike
Srbije van APKM na teritoriju APKM mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza samo ako
poseduje sve dokaze da su dobra otpremqena na teritoriju APKM
propisane odredbom ~lana 10. stav 4. Uredbe.

Ako obveznik PDV napla}uje naknadu za promet dobara sa
teritorije Republike Srbije van APKM na teritoriju APKM
putem kompenzacije, navedeno poresko oslobo|ewe ne mo`e se ost-
variti. 

7. Obaveza osnovne {kole da se evidentira za PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1038/2006-04 od
7.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik je lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga u
okviru obavqawa delatnosti kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogat-
stava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa.

Smatra se da obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u
okviru poslovne jedinice (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, obveznik je lice u ~ije
ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili pru`awe usluga,
kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u
svoje ime, a za ra~un drugog lica.
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Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000. dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga.

Mali obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima
ili drugim dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i nije du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom
(stav 2. ~lana 33. Zakona).

Prema stavu 3. i 4. istog ~lana Zakona, mali obveznik koji
je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u narednih
12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 1.000.000. dinara mo`e
da se opredeli za obavezu pla}awa PDV, podno{ewem eviden-
cione prijave propisane u skladu sa ovim zakonom nadle`nom
poreskom organu. U tom slu~aju, obaveza pla}awa PDV traje naj-
mawe dve godine.

Po isteku roka od dve godine obveznik mo`e da podnese
zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom poreskom
organu (stav 5. ~lana 33. Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara du`an da najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ukoliko je
osnovna {kola obveznik PDV koji u prethodnih 12 meseci nije
ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno koji se,
u smislu odredaba ~lana 33. st. 3. i 4. Zakona, nije opredelio za
obavezu pla}awa PDV, u tom slu~aju ne postoji obaveza evidenti-
rawa za PDV.

Me|utim, ukoliko je osnovna {kola obveznik PDV koji je
u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000
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dinara, u tom slu~aju postoji obaveza evidentirawa za PDV, tj.
obaveza podno{ewa evidencione prijave nadle`nom poreskom
organu u propisanom roku.

Pri tome, napomiwemo da korisnik buxetskih sredstava,
osnovna {kola, koji za promet usluga obrazovawa ostvaruje
naknadu iz buxeta Republike Srbije, u ukupan promet ura~unava i
iznos buxetskih sredstava koji je {koli po osnovu obavqawa
prometa dobara i usluga prenet iz buxeta Republike Srbije (iz
kojeg {kola ispla}uje zarade, pla}a tro{kove odr`avawa i dr.), s
obzirom da se ova buxetska sredstva smatraju naknadom za
izvr{eni promet.       

8. Primena odredbe ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o PDV kod
prometa dobara i usluga koji se vr{i na osnovu Odluke Vlade
^e{ke Republike od 22. marta 2006. godine kojom je odobrena
donacija za rekonstrukciju paviqona urologije bolnice KBC
„Dr Dragi{a Mi{ovi} - Dediwe“, a koja se realizuje posredstvom
^e{kog Crvenog krsta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1097/2006-04 od
7.11.2006. god.)

Prema navodima iz dopisa i dostavqenoj dokumentaciji,
na osnovu ove Odluke, 19. aprila 2006. godine zakqu~en je Ugovor
o realizaciji humanitarne pomo}i izme|u KBC „Dr Dragi{a
Mi{ovi} - Dediwe“ i ^e{kog Crvenog krsta iz Praga, kao i
Ugovor za isporuku materijala i opreme, stru~ne radwe i
izvo|ewe radova na rekonstrukciji dela B objekta urologije bol-
nice KBC „Dr Dragi{a Mi{ovi} - Dediwe“ izme|u ^e{kog
Crvenog krsta iz Praga i „Projmetal“ a.d. iz Beograda.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i
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61/05) propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet dobara i uslu-
ga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa
dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a
tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza.  

Na~in i postupak ostvarivawa navedenog poreskog
oslobo|ewa propisani su odredbama ~l. 21a – 21v Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskog oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05 i 58/06), kao i odredba-
ma ~lana 8. Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskog oslobo|ewa kod
PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl.
glasnik RS“, br. 68/05).

Prema navedenoj zakonskoj odredbi i dostavqenoj doku-
mentaciji, na promet dobara i usluga koji se vr{i na osnovu
Odluke Vlade ^e{ke Republike od 22. marta 2006. godine kojom je
odobrena donacija za rekonstrukciju paviqona urologije bolnice
KBC „Dr Dragi{a Mi{ovi} - Dediwe“, a koja se realizuje posred-
stvom ^e{kog Crvenog krsta zakqu~ewem Ugovora o realizaciji
humanitarne pomo}i izme|u bolnice KBC „Dr Dragi{a
Mi{ovi} - Dediwe�i ^e{kog Crvenog krsta, kao i Ugovora za
isporuku materijala i opreme, stru~ne radwe i izvo|ewe radova
na rekonstrukciji dela B objekta urologije bolnice KBC „Dr
Dragi{a Mi{ovi} - Dediwe“ izme|u ^e{kog Crvenog krsta iz
Praga i „Projmetal“ a.d. iz Beograda, ne mo`e se primeniti
poresko oslobo|ewe propisano odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka
16a) Zakona, s obzirom da se promet dobara i usluga ne vr{i na
osnovu ugovora o donaciji zakqu~enog sa dr`avnom zajednicom
Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, kojim je predvi|eno da
se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.
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9. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina i PDV na
promet predmeta doma}instva kupqenih u Republici Srbiji, po
povratku sa rada u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1026/2006-04 od
7.11.2006. god.)

1. ^lanom 192. stav 1. ta~ka 3a) Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) propisano je da su oslobo|eni
od pla}awa uvoznih da`bina doma}i dr`avqani – ~lanovi posada
doma}ih brodova i doma}i dr`avqani koji su po ma kom osnovu
bili na radu u inostranstvu neprekidno najmawe dve godine – na
predmete doma}instva, osim na motorna vozila.

Prema tome, navedena povlastica mo`e se iskoristiti
pri uvozu predmeta doma}instva od strane pomenutih lica.

U konkretnom slu~aju, predmetna roba koja je kupqena u
Republici Srbiji ve} je stekla status doma}e robe (na istu su pri
uvozu, odnosno pri pu{tawu iste u slobodan promet izmirene
uvozne da`bine). Tako|e, odredbama Carinskog zakona nije pred-
vi|en povra}aj uvoznih da`bina na istu robu u navedenom slu~aju,
niti postoji mogu}nost za izdavawe potvrde o istom.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 23. stav 1. propisano je da op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.
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Odredbama ~l. 24-25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji izvr{i promet dobara za koja nije propisano poresko
oslobo|ewe, u konkretnom slu~aju tehni~ke robe, du`an je da na
naknadu za izvr{eni promet obra~una PDV po poreskoj stopi od
18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Pri tome, napomiwemo da Zakonom nije predvi|ena
mogu}nost izdavawa potvrde na osnovu koje bi se obveznik PDV
oslobodio obaveze obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju kada
promet tehni~ke robe vr{i fizi~kom licu koje je radilo, odnos-
no boravilo u inostranstvu.

10. Pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu dobara u slu~aju
kada je iznos iskazan u carinskom ra~unu pla}en u jednom
poreskom periodu, a dokaz o uplati obezbe|en u slede}em
poreskom periodu posle isteka roka za predaju poreske prijave za
poreski period u kojem je izvr{eno pla}awe, kao i u slu~aju deli-
mi~nog pla}awa iznosa iskazanog u carinskom ra~unu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1237/2006-04 od
7.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 27. Zakona porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je prethodni porez iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.    

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
je iznos iskazan u carinskom ra~unu pla}en u jednom poreskom
periodu, a dokaz o uplati obezbe|en u slede}em poreskom periodu
posle isteka roka za predaju poreske prijave za poreski period u
kojem je izvr{eno pla}awe, obveznik PDV sti~e pravo na odbitak
PDV pla}enog pri uvozu dobara u poreskom periodu u kojem je
obezbedio dokaz o uplati.

U slu~aju delimi~nog pla}awa iznosa iskazanog u carin-
skom ra~unu, obveznik PDV ima pravo na odbitak iznosa pla}enog
PDV koji se utvr|uje primenom procenta u~e{}a dugovanog PDV
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u ukupnom iznosu iskazanom u konkretnom carinskom ra~unu na
iznos koji je pla}en po tom carinskom ra~unu. Ako obveznik PDV
u poreskom periodu u kojem poseduje dokaz da je izvr{eno deli-
mi~no pla}awe iznosa iskazanog u carinskom ra~unu ne ostvari
pravo na odbitak pla}enog PDV, ovo pravo mo`e da ostvari i u
poreskom periodu u kojem je pla}en ukupan iznos iskazan u carin-
skom ra~unu.

11. Poreski tretman usluge upravqawa slobodnom zonom koju pre-
duze}e za upravqawe slobodnom zonom pru`a svojim korisnicima,
kao i prometa usluge davawa u zakup poslovnog prostora u slobod-
noj zoni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01154/2006-04 od
3.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na unos dobara u slobodnu zonu, osim dobara za
krajwu potro{wu u slobodnoj zoni.
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Isto poresko oslobo|ewe, u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~ka 6) Zakona, propisano je za pru`awe prevoznih i ostalih
usluga korisnicima slobodnih zona, koje su neposredno povezane
sa unosom dobara u slobodnu zonu.

Saglasno odredbama ~lana 7. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04
… 58/06), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 6) Zakona
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument preduze}a kojim se potvr|uje da izme|u pre-
duze}a i korisnika slobodne zone – primaoca dobara postoji
va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne zone;

2) ugovor izme|u pru`aoca usluge sa obveznikom koji
isporu~uje dobra u slobodnu zonu, odnosno sa korisnikom slo-
bodne zone – primaocem dobara;

3) ra~un pru`aoca usluga;
4) overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su dobra

uneta u slobodnu zonu, u skladu sa carinskim propisima.
U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a uz

ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV koji korisniku slo-
bodne zone pru`a prevozne i druge usluge koje su neposredno
povezane sa unosom dobara u slobodnu zonu (npr. utovar, pretovar,
istovar) nema obavezu da na naknadu za promet ovih usluga
obra~una i plati PDV, a ima pravo na odbitak prethodnog poreza
po osnovu pru`awa ovih usluga.

Na naknadu za promet usluge upravqawa slobodnom zonom
koju korisnicima slobodne zone pru`a preduze}e za upravqawe
slobodnom zonom, kao i na naknadu za davawe u zakup poslovnog
prostora koji se nalazi u slobodnoj zoni, nezavisno od toga da li
je zakupodavac preduze}e za upravqawe slobodnom zonom ili
korisnik slobodne zone, PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj
stopi od 18%, s obzirom da se ove usluge ne smatraju uslugama koje
su neposredno povezane sa unosom dobara u slobodnu zonu.   
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12. Poreska stopa kod oporezivawa prvog prenosa prava raspola-
gawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1248/2006-04 od
3.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se prvi prenos prava raspolagawa
na stambenim objektima (novoizgra|eni gra|evinski objekat ili
ekonomski deqive celine u okviru tog objekta pribavqeni za
stambene potrebe), kao i vlasni~ki udeli na tim objektima.

Prema odredbama ~lana 10. stav 1. ta~ka 6) i ~lana 23. stav
3. Zakona, ako sticalac prava raspolagawa ili vlasni~kog udela
na stambenom objektu pre isteka roka od pet godina od dana sti-
cawa prava raspolagawa ili vlasni~kog udela po posebnoj
poreskoj stopi promeni namenu stambenog objekta, du`an je da, kao
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poreski du`nik, plati razliku PDV izme|u op{te i posebne
stope PDV.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, na prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
koji vr{i obveznik PDV, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj
poreskoj stopi od 8%, osim u slu~aju kada obveznik PDV – pro-
davac ima saznawe da kupac novoizgra|eni stambeni objekat ne}e
koristiti za stambene potrebe (tada se PDV obra~unava i pla}a
po poreskoj stopi od 18%). 

13. Poreski tretman prometa usluga organizacije seminara, kon-
ferencija i okruglih stolova koje turisti~ka agencija pru`a u
Republici Srbiji u ciqu realizacije me|unarodnih ugovora o
donaciji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1239/2006-04 od
1.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe bez
prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

U skladu s odredbom ~lana 21a Pravilnika o postupku i
na~inu ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 58/06, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona za promet dobara i usluga koji
se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod
uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
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nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik
mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na te-
ritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner); 

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili imple-
mentarnog partnera neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara i
usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije) anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Republi~ki organ nadle`an za poslove ekonomskih odnosa
sa inostranstvom dostavqa Centrali Poreske uprave spisak i
kopije zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implementarnih
partnera, kao i podatke o iznosu sredstava koji su predmet ugovo-
ra o donaciji (stav 2. ~lana 21a) Pravilnika.

Prema odredbi stava 3. ovog ~lana Pravilnika, implemen-
tarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa Centrali
spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugovora
zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima.

Korisnik donacije, u skladu sa stavom 4. istog ~lana
Pravilnika, dostavqa Centrali spisak stranih lica sa koji-
ma ima zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga za rea-
lizaciju projekta koji je predmet donacije, kao i kopije
zakqu~enih ugovora.
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Saglasno odredbi ~lana 21b Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~ka 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije) koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Odgovorno lice implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera, du`no je da pre izdavawa prve potvrde o
poreskom oslobo|ewu za donacije Centrali dostavi otisak
pe~ata, podatke o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih
lica, kao i obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe, u roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 2.
~lana 21b Pravilnika).

Odredbom stava 3. ovog ~lana Pravilnika propisano je da
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana
sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implemen-

tarni, odnosno podimplementarni partner nema obavezu da pose-
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duje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto
otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, pot-
pisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije (stav 4. ~lana 21b Pravilnika).

Centrala proverava da li je ugovor o donaciji evidenti-
ran kod Centrale, overava sva tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, od kojih dva primerka vra}a implemen-
tarnom, odnosno podimplementarnom partneru, a tre}i zadr`ava
za svoje potrebe(stav 5. ~lana 21b Pravilnika).

Implementarni, odnosno podimplementarni partner
dostavqa obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5.
ovog ~lana, a drugi zadr`ava za svoje potrebe (stav 6. ~lana 21b
Pravilnika).

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) ovog
pravilnika, a u skladu s odredbom ~lana 21v stav 1. Pravilnika,
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom
oslobo|ewu za donacije, koju popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice republi~kog organa nadle`nog za poslove
ekonomskih odnosa sa inostranstvom u ~etiri primerka, od kojih
dva primerka dostavqa korisniku donacije, odnosno stranom licu,
tre}i Centrali, a ~etvrti zadr`ava za svoje potrebe.

Korisnik donacije, odnosno strano lice dostavqa
obvezniku jedan primerak potvrde iz stava 1. ovog ~lana, a drugi
zadr`ava za svoje potrebe (stav 2. ~lana 21v Pravilnika).

U skladu s odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika,
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana
sadr`i:  

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta ako se promet
dobara ili usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB korisnika donacije;
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4a) naziv i adresu stranog lica ako se promet dobara i
usluga vr{i stranom licu;

5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

7) potpis i pe~at ovla{}enog lica izdavaoca potvrde.
Prema odredbi ~lana 21g Pravilnika, Centrala vodi evi-

denciju o dostavqenim kopijama ugovora o donaciji, podacima o
iznosu sredstava koji su predmet ugovora o donaciji, o implemen-
tarnim i podimplementarnim partnerima, kopijama ugovora
zakqu~enim izme|u implementarnih  i podimplementarnih part-
nera, korisnicima donacija i stranim licima, kopijama ugovora
zakqu~enih izme|u korisnika donacija i stranih lica, kao i o
izdatim potvrdama o poreskom oslobo|ewu za donacije.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV – turisti~ka agencija mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za promet
usluge organizacije seminara koju pru`a u skladu sa ugovorom o
donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, a koja obuhvata
slawe poziva prema listi naru~ioca, izradu banera i prate}ih
natpisa za konferenciju, najam tehnike za simultano prevo|ewe,
snimawe konferencije na audio i video kasete, obezbe|ivawe
ostale tehnike (LCD projektor, lap topovi, kompjuteri, flip
~art, televizor, video rikorder i dr.), {tampawe bro{ura i
materijala za seminar, obezbe|ivawe materijala za konferenciju
(fascikle, blokovi, olovke i dr.), izradu akreditacija, kao i re-
zervaciju, odnosno obezbe|ivawe prostora za rad.

Kada obveznik PDV – turisti~ka agencija u okviru
prometa usluge organizacije seminara pru`a i jedinstvenu tu-
risti~ku uslugu – obezbe|ivawe avio karata i ostalih prevoznih
dokumenata, organizacija transfera, hotelski sme{taj, usluge
ishrane i sl., ~iji se promet oporezuje u skladu s odredbama ~lana
35. Zakona, za promet jedinstvene turisti~ke usluge ne postoji
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zakonska mogu}nost za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa
pravom na odbitak prethodnog poreza.

Napomiwemo da je u vezi oporezivawa prometa jedinstvene
turisti~ke usluge Ministarstvo finansija iznelo svoje
mi{qewe u dopisima broj 413-00-543/2006-04 od 11.5.2006. godine i
broj 413-00-1060/2006-04 od 18.9.2006. godine.

14. Poreski tretman prometa osnovnog stada (`ive stoke) po
osnovu ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta
lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1234/2006-04 od
30.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara
po osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom, ili na osnovu
ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je utvr|eno da se
pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom posledwe rate.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je pores-
ka osnovica kod prometa dobara i usluga iznos naknade (u novcu,
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stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i:

1) akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 6) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet
`ive stoke.

Prema odredbi ~lana 5a stav 5. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), `ivom stokom, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 6)
Zakona, smatraju se goveda, kowi, sviwe, ovce, koze, `ivina,
doma}i ze~evi (kuni}i) i p~ele.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kod
ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga, pri
~emu se pravo raspolagawa na predmetu lizinga prenosi otplatom
posledwe rate, predaja dobara – predmeta lizinga od strane davao-
ca lizinga primaocu lizinga smatra se prometom dobra koji
podle`e PDV. U slu~aju kada je predmet lizinga osnovno stado
(`iva stoka), PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi od 8%,
a poresku osnovicu ~ini ukupna naknada koju davalac lizinga
prima ili treba da primi od primaoca lizinga, koja sadr`i vred-
nost predmeta lizinga, naknadu davaoca lizinga (tzv. kamata), kao
i sve sporedne tro{kove koje davalac lizinga zara~unava pri-
maocu lizinga (npr. manipulativni tro{kovi, tro{kovi prevoza,
osigurawe i dr.).       
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15. Vreme nastanka prometa gra|evinskog objekta koji izvo|a~
radova vr{i investitoru (licu na ~ije ime glasi odobrewe za
gradwu) kod tzv. ugovora o zajedni~koj izgradwi, pri ~emu u toku
izgradwe objekta izvo|a~ radova ne ispostavqa investitoru
privremene situacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1211/2006-04 od
27.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – gra|evinsko preduze}e vr{i isporuku gra|evinskog objek-
ta izgra|enog od sopstvenog materijala po nalogu naru~ioca –
investitora, pri ~emu materijal za izgradwu gra|evinskog objek-
ta ne ~ine samo dodaci ili drugi sporedni materijali, u tom
slu~aju obveznik PDV – gra|evinsko preduze}e vr{i promet
dobra – gra|evinskog objekta.

Odredbom ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza,
promet dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa na
dobrima primaocu.
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Odredbom ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
U skladu s odredbama ~lana 120. st. 1. i 2. Zakona o plani-

rawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03), investitor
obezbe|uje stru~ni nadzor u toku gra|ewa objekta, odnosno
izvo|ewa radova za koje je izdato odobrewe za izgradwu, a koji
obuhvata: kontrolu da li se gra|ewe vr{i prema odobrewu za
izgradwu, odnosno prema glavnom projektu; kontrolu i
proveru kvaliteta izvo|ewa svih vrsta radova i primenu
propisa, standarda i tehni~kih normativa; proveru da li pos-
toje dokazi o kvalitetu materijala, opreme i instalacija koji
se ugra|uju; davawe uputstava izvo|a~u radova; saradwu sa pro-
jektantom radi obezbe|ewa detaqa tehnolo{kih i organiza-
cionih re{ewa za izvo|ewe radova i re{avawe drugih pitawa
koja se pojave u toku izvo|ewa radova.

Saglasno odredbi ~lana 4. Pravilnika o na~inu i postup-
ku vr{ewa stru~nog nadzora  u toku gra|ewa objekta („Sl. glasnik
RS“, br. 105/03), stru~ni nadzor se obezbe|uje od po~etka gra|ewa
objekta do wegovog zavr{etka i izdavawa upotrebne dozvole i
obuhvata sve faze gra|ewa.

Prema odredbama ~lana 12. Pravilnika, nadzorni organ u
toku vr{ewa stru~nog nadzora pismeno konstatuje nad kojim
radovima vr{i stru~ni nadzor, uo~ene nedostatke pri izvo|ewu
radova, mere koje je preduzeo ili je na wih uputio izvo|a~a rado-
va, odnosno odgovornog izvo|a~a radova, rokove koje je dao za
wihovo otklawawe, primedbe u pogledu kvaliteta i dinamike
gra|ewa, kao i druge podatke koji su bitni za pra}ewe toka
gra|ewa objekta. Navedene podatke nadzorni organ unosi u
gra|evinski dnevnik koji overavaju svojim potpisom i pe~atom
nadzorni organ i odgovorni izvo|a~ radova.
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U smislu navedenih zakonskih i podzakonskih odredaba, u
slu~aju kada obveznik PDV – gra|evinsko preduze}e u toku izgrad-
we gra|evinskog objekta od svog materijala ne ispostavqa
investitoru privremene situacije, ve} samo kona~nu situaciju,
smatra se da je danom overe kona~ne situacije od strane nadzornog
organa izvr{ena isporuka gra|evinskog objekta od strane
izvo|a~a radova investitoru.    

16. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu primqenih
usluga edukacije zaposlenih radnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1200/2006-04 od
26.10.2006. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 28. stav 1,
propisano je da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik
mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnos-
ti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata (objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema stavu 2. istog
~lana Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan
prethodni porez, odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili
uvoznik tako iskazani PDV platio prilikom uvoza.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslo-
va iz st. 1-3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV – JKP „Parking
servis“ ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za uslugu edukacije zaposlenih  radnika
odbije kao prethodni porez.   

17. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz opreme za
proizvodwu lepqivih traka za ~iju kupovinu je dobijena nov~ana
donacija Pokrajinskog sekretarijata za nauku i tehnolo{ki
razvoj AP Vojvodine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1159/2006-04 od
25.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2) ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitnom robom;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz opreme za
proizvodwu lepqivih traka, za ~iju kupovinu je dobijena nov~ana
donacija od Pokrajinskog sekretarijata za nauku i tehnolo{ki
razvoj AP Vojvodine, PDV se obra~una i pla}a po op{toj stopi od
18%, s obzirom da za uvoz opreme odredbama ~lana 26. Zakona nije
propisano poresko oslobo|ewe.
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18. Oporezivawe porezom na dodatu vrednost prometa usluge
davawa nov~ane pozajmice na osnovu zakqu~enog ugovora o zajmu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1208/2006-04 od
24.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. Zakona, promet usluga, u smislu
ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnos-
ti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbi stava 4. ta~ka 3) istog ~lana Zakona, sa
prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se svako drugo pru`awe
usluga bez naknade.

Odredbama ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV
ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod:

1) poslovawa i posredovawa u poslovawu zakonskim sred-
stvima pla}awa, osim papirnog i kovanog novca koji se ne koristi
kao zakonsko sredstvo pla}awa ili ima numizmati~ku vrednost;

2) poslovawa i posredovawa u poslovawu akcijama, udeli-
ma u dru{tvima i udru`ewima, obveznicama i drugim hartijama od
vrednosti, osim poslovawa koje se odnosi na ~uvawe i upravqawe
hartijama od vrednosti;

3) kreditnih poslova, ukqu~uju}i posredovawe;
3a) usluga ocene kreditne sposobnosti fizi~kih i

pravnih lica;
4) preuzimawa obaveza, garancija i drugih sredstava

obezbe|ewa, ukqu~uju}i posredovawe;
5) poslovawa i posredovawa u poslovawu depozitima,

teku}im i `iro ra~unima, nalozima za pla}awe, kao i platnim
prometom i doznakama;



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 51

Bilten   godina XLVI   br. 11/2006

6) poslovawa i posredovawa u poslovawu nov~anim
potra`ivawima, ~ekovima, menicama i drugim sli~nim hartijama
od vrednosti, osim naplate potra`ivawa za druga lica.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, obveznik PDV
koji vr{i promet usluge davawa nov~ane pozajmice na osnovu
zakqu~enog ugovora o zajmu, nema obavezu da na naknadu (kamatu)
koju ostvaruje za promet ove usluge obra~una i plati PDV i nema
pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu pru`awa ove
usluge. Pri tome, napomiwemo da za opredeqivawe poreskog tret-
mana ove usluge nije od uticaja da li je ugovor o zajmu zakqu~en
izme|u zavisnih ili nezavisnih pravnih lica.

Odredbom ~lana 11. stav 3. ta~ka 2) Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave za PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tek-
stu: Pravilnik) propisano je da se u delu I Obrasca PPPDV
iskazuju podaci o iznosima naknada za promet dobara i usluga i
iznosima PDV, i to: pod rednim brojem 2. – kod prometa dobara i
usluga koji je oslobo|en PDV bez prava na odbitak prethodnog
poreza, u poqe 002 unosi se podatak o iznosu naknade za izvr{eni
promet.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, za
promet dobara i usluga bez naknade, u skladu sa ~lanom 4. stav
4. i ~lanom 5. stav 4. Zakona, podaci o obra~unatom PDV
iskazuju se pod rednim brojem 3. – u poqu 103, odnosno pod red-
nim brojem 4. – u poqu 104.

U skladu s navedenim odredbama Pravilnika, kada
obveznik PDV za promet usluge davawa nov~ane pozajmice na
osnovu zakqu~enog ugovora o zajmu ostvaruje naknadu (kamatu),
podatak o iznosu naknade (kamate) iskazuje se u delu I Obrasca
PPPDV, pod rednim brojem 2, u poqu 002.

Me|utim, kada obveznik PDV vr{i promet usluge davawa
nov~ane pozajmice na osnovu zakqu~enog ugovora o zajmu bez
naknade (kamate), u tom slu~aju podaci o prometu ove usluge ne
iskazuju se u Obrascu PPPDV.          
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19. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV prometa ~asopisa
National Geographic

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1041/2006-04 od
23.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e da raspola`e kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Stavom 2. ta~ka 9) istog ~lana Zakona predvi|eno je da se
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet ili uvoz mono-
grafskih i serijskih publikacija.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04-ispravka, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), u
~lanu 8. stav 2, propisano je da se serijskim publikacijama, u smis-
lu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju ~asopisi, bilteni,
godi{waci, zbornici radova i sli~na gra|a, koja se objavquje
sukcesivno, u odre|enim vremenskim intervalima, na {tampanom
ili elektronskom mediju, sa numeri~kim i hronolo{kim oznaka-
ma ~ije izdavawe mo`e da traje neograni~eno, a koje imaju CIP
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zapis (Cataloguing In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni
broj ISSN (International Standard Serial Number) kao wegov sastavni
deo i koji je od{tampan na svakom broju publikacije.

Odredbama ~l. 24-25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, ako
se ~asopis National Geographic smatra serijskom publikacijom, {to
zna~i da ima CIP zapis i me|unarodni kwi`ni broj ISSN kao wegov
sastavni deo od{tampan na svakom broju publikacije, na promet
ovog ~asopisa PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi od
8%, s obzirom da za promet ovog dobra odredbama ~l. 24. i 25.
Zakona nije predvi|eno poresko oslobo|ewe.

20. Pravo na odbitak prethodnog poreza za dobra i usluge koje
obveznik PDV nabavqa u ciqu izgradwe objekta za vr{ewe delat-
nosti, pri ~emu odobrewe za izgradwu objekta nije izdato

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-615/2006-04 od
23.10.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.    

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza za dobra i usluge koje nabavqa u ciqu izgradwe
objekta za vr{ewe delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara
i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, nezavisno od
toga  da li je izdato odobrewe za izgradwu tog objekta.

Odredbom ~lana 32. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza pri
nabavci opreme i objekata za vr{ewe delatnosti du`an da izvr{i
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ispravku odbitka prethodnog poreza ako prestane da ispuwava
uslove za ostvarivawe ovog prava, i to u roku kra}em od pet godi-
na od momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od
momenta prve upotrebe za objekte.

Ispravka odbitka prethodnog poreza, prema odredbi stava
2. istog ~lana Zakona, vr{i se za period koji je jednak razlici
izme|u rokova iz stava 1. ovog ~lana i perioda u kojem je obveznik
ispuwavao uslove za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza, a u skladu s odredbama Pravilnika o utvr|ivawu opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke
odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delat-
nosti („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik)

Prema navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza za dobra i
usluge koje je nabavio, odnosno primio u ciqu izgradwe objekta za
vr{ewe delatnosti bio bi du`an, ukoliko do|e do sprovo|ewa
re{ewa o ru{ewu objekta izdatog od strane nadle`nog organa, da
izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza u skladu sa Zakonom
i Pravilnikom.  

21. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine i PDV na uvoz
specijalnog ambulantnog vozila sa le`ajem za prevoz bolesnika,
marke Volvo 965 956 Ambulans, koje dom zdravqa besplatno dobija
od humanitarne organizacije iz [vedske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00324/2006-04 od
20.10.2006. god.)

1. ^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02) propisano je da dr`avni
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organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a, javne
ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit,
kao i doma}e i strane humanitarne organizacije (u daqem tekstu:
primalac donacije i humanitarne pomo}i) mogu primati donacije
i humanitarnu pomo}.

Primalac donacije i humanitarne pomo}i ne mo`e biti
politi~ka stranka.

^lanom 2. navedenog zakona propisano je da donacije i
humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim
i drugim pravima.

^lanom 5. stav 1. istog zakona propisano je da je primalac
donacije i humanitarne pomo}i oslobo|en od pla}awa carine,
drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza
robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i u smislu
ovog zakona.

Imaju}i u vidu izneto, kao i ~iwenicu da se u skladu sa
Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br. 62/2005) sa-
nitetska vozila svrstavaju u Tarifni broj 8703, kao druga motor-
na vozila za prevoz i da u Komentaru Carinske tarife uz tar. br.
8703 (kwiga III, str. 1546) sanitetska vozila ne spadaju u putni~ke
automobile, nego u specijalna vozila za prevoz, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se dom zdravqa kao primalac
donacije osloba|a od obaveze pla}awa u smislu ~lana 5. stav 1.
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. 

Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 5. stav 1. navedenog
zakona, primalac donacije i humanitarne pomo}i, uz zahtev za
oslobo|ewe, podnosi carinarnici:
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1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i,

iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da

se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i

pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-

nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne,

verske i sli~ne svrhe;

3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi delatno{}u

iz ta~ke 2.

2. Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na

dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05,

u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz

dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao

humanitarna pomo}.  

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, na uvoz speci-

jalnog ambulantnog vozila sa le`ajem za prevoz bolesnika, marke

Volvo 965 956 Ambulans, koje dom zdravqa besplatno dobija od

humanitarne organizacije iz [vedske, PDV se ne pla}a, pod

uslovom da se uvoz dobara vr{i za ra~un ovog doma zdravqa, {to

zna~i da je dom zdravqa u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za

stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu

s carinskim propisima, naveden kao vlasnik  robe (dobara) koja se

uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama

Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski

organ utvr|uje da li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom.   
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22. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine i PDV na uvoz
motornog vozila Reno Clio, model RXT 1.4, koje Srpska pravoslav-
na crkvena op{tina dobija kao donaciju od fizi~kog lica iz
Nema~ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01001/2006-04 od
20.10.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02) propisano je da
donacije i humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

S obzirom da se predmetno motorno vozilo prema Zakonu
o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br. 62/05) svrstava u
putni~ka motorna vozila, isto ne mo`e biti predmet donacije u
smislu Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.

Imaju}i u vidu izneto, mi{qewe Ministarstva finansi-
ja je da ne postoji pravni osnov za osloba|awe od pla}awa uvoznih
da`bina na uvoz predmetnog motornog vozila.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.
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Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz motornog
vozila Reno Clio, model RXT 1.4, PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovog dobra odredbom
~lana 26. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

23. Poreska stopa kod oporezivawa prometa bez naknade nepro-
datih i vra}enih primeraka ~asopisa (remitenda)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00851/2006-04 od
19.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
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stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 4.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04), smatra se pok-
lawawe dobara, osim poklawawa poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti iz ~l. 7. i 8. ovog pravilnika.

Prema odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicom
kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana 5. stav 4.
ovog zakona, smatra se nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih
ili sli~nih dobara i usluga u momentu prometa, a u koju nije
ukqu~en PDV.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz monografskih
i serijskih publikacija.

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 2. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04 i
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65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), serijskim publikacijama, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju se ~asopisi, bil-
teni, godi{waci, zbornici radova i sli~na gra|a, koja se objavqu-
je sukcesivno, u odre|enim vremenskim intervalima, na {tam-
panom ili elektronskom mediju, sa numeri~kim i hronolo{kim
oznakama ~ije izdavawe mo`e da traje neograni~eno, a koje imaju
CIP zapis (Cataloguing In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni
kwi`ni broj ISSN (International Standard Serial Number) kao wegov sas-
tavni deo i koji je od{tampan na svakom broju publikacije.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet bez naknade vra}enih neprodatih primeraka ~asopisa
(remitenda), koji se, po komadu, poklawaju objektima zdravstvene
za{tite stanovni{tva, PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj
stopi od 8%. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini cena
ko{tawa ~asopisa u momentu prometa, u koju nije ukqu~en PDV.

Me|utim, kada obveznik PDV vr{i promet remitende kao
stari papir (po kilogramu, bez navo|ewa naziva publikacija i
dr.), u tom slu~aju du`an je da na naknadu za izvr{eni promet
obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom.

24. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine i PDV na uvoz
putni~kog kombi vozila (VW Bus T4 2.5 TDI Klima) za potrebe
Udru`ewa obolelih od multiple skleroze

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0836/2006-04 od
12.7.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz putni~kog
kombi vozila (VW Bus T4 2.5 TDI Klima) PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovog dobra
odredbom ~lana 26. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

2. Odredbama ~lana 193. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) i ostalim odredbama ovog zakona nije
propisano oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kog automobila od strane udru`ewa invalidnih lica.

Imaju}i u vidu navedeno, ne postoji pravni osnov da
Udru`ewe obolelih od multiple skleroze bude oslobo|eno od
pla}awa uvoznih da`bina na uvoz predmetnog motornog vozila.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Poreski tretman prihoda Agencije za privredne registre sa
stanovi{ta Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00333/2006-04 od
22.11.2006. god.)

Saglasno ~lanu 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije organizovano u
smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao preduze}e ili zadruga), ako ost-
varuje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem
usluga uz naknadu.

U skladu sa Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za
druga pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 19/05 i 15/06, u daqem tek-
stu: Pravilnik), obveznici koji primewuju kontni okvir za pre-
duze}a, zadruge i preduzetnike podatke o prihodima ostvarenim na
tr`i{tu (od prodaje robe, proizvoda i usluga; zakupnina i kama-
ta) iskazuju u Obrascu PBN 1.

Prema ~l. 1. i 2. Zakona o Agenciji za privredne registre
(„Sl. glasnik RS“, br. 55/04), Agencija za privredne registre (u
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daqem tekstu: Agencija) osnovana je kao pravno lice koje posluje
u skladu s propisima o javnim slu`bama i ima status javne agenci-
je, {to zna~i da u smislu Zakona predstavqa drugo pravno lice –
nedobitnu organizaciju (koja primewuje kontni okvir za pre-
duze}a, zadruge i preduzetnike).

Agencija vodi zakonom utvr|ene registre: privrednih sub-
jekata, zalo`nog prava na pokretnim stvarima i pravima, finan-
sijskog lizinga i drugih registara odre|enih zakonom i ove
poslove obavqa kao poverene poslove.

Sredstva za rad Agencije obezbe|uju se iz: prihoda po
osnovu obavqawa poslova iz svoje nadle`nosti, donacija, priloga
i sponzorstva doma}ih i stranih pravnih i fizi~kih lica, kao i
drugih izvora finansirawa, u skladu sa zakonom.

U slu~aju da Agencija ne ostvari planirane prihode po
osnovu obavqawa poslova iz svoje nadle`nosti, nedostaju}a sred-
stva obezbe|uju se iz buxeta Republike, odnosno ako se godi{wim
obra~unom prihoda i rashoda utvrdi da su ukupno ostvareni pri-
hodi ve}i od ostvarenih rashoda, razlika sredstava upla}uje se na
ra~un buxeta Republike (~lan 6. Zakona o Agenciji za privredne
registre). 

Prema svemu navedenom, smatramo da se prihodi koje
Agencija ostvaruje (po osnovu obavqawa poslova iz svoje
nadle`nosti) od naknada napla}enih na ime usluga registracije
podataka i drugih usluga vezanih za vo|ewe registara koje
Agencija pru`a korisnicima ne smatraju prihodima ostvarenim
na tr`i{tu i ne oporezuju se u skladu sa Zakonom. 

2. Poreski tretman tro{kova premija osigurawa pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00330/2006-04 od
17.11.2006. god.)

Prema ~lanu 43. Pravilnika o kontnom okviru i sadr`ini
ra~una u kontnom okviru za preduze}a, zadruge i preduzetnike
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(„Sl. glasnik RS“, br. 53/04, 11/05 i 51/05), na ra~unu 552 –
tro{kovi premija osigurawa, iskazuju se tro{kovi premija osi-
gurawa (osigurawe osnovnih sredstava, zaliha, robe u transportu,
od odgovornosti prema tre}im licima, kolektivno osigurawe
zaposlenih od posledica nesre}nih slu~ajeva i sl.), osim premija
po osnovu `ivota zaposlenih.

Zakonom o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“,
br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon) nisu ograni~eni
tro{kovi premija osigurawa, odnosno u poreskom bilansu ne
vr{i se korekcija ovih rashoda u odnosu na visinu tih rashoda
iskazanu u bilansu uspeha. 

S tim u vezi, ukoliko su tro{kovi premija osigurawa
iskazani u bilansu uspeha u skladu s propisima o ra~unovodstvu i
reviziji i me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima, odnosno
me|unarodnim standardima finansijskog izve{tavawa (premije
osigurawa, osim premija po osnovu osigurawa ̀ ivota zaposlenih),
ovi rashodi priznaju se u poreskom bilansu obveznika  bez
ograni~ewa.

Ukoliko se radi o premijama koje se pla}aju za ugovore o
osigurawu `ivota, gde je osiguranik pojedina~no fizi~ko lice
zaposleno kod obveznika, smatramo da se u smislu Zakona, a
imaju}i u vidu i propise o ra~unovodstvu i reviziji, tro{kovi
takvog osigurawa ne mogu smatrati rashodima u svrhu obavqawa
poslovne delatnosti, odnosno da se u skladu sa ~lanom 7a ta~ka 8)
Zakona ne priznaju u poreskom bilansu.

Napomiwemo da je prihode koje ostvari u okviru
obavqawa svojih poslovnih aktivnosti obveznik du`an da eviden-
tira u svojim poslovnim kwigama, u skladu sa zakonskom, profe-
sionalnom (me|unarodni ra~unovodstveni standardi, odnosno
me|unarodni standardi finansijskog izve{tavawa)  i internom
regulativom (op{ti akti), odnosno ukqu~uje ih u bilans uspeha i
isti podle`u oporezivawu u skladu sa Zakonom.       

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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3. Da li se tro{kovi istra`ivawa tr`i{ta, tro{kovi
zajedni~kih promocija u objektima klijenata, tro{kovi izlagawa
u publikacijama i tro{kovi za obezbe|ewe efektnijeg izlagawa
proizvoda mogu priznati u poreskom bilansu kao tro{kovi
reklame i propagande?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-000314/2006-04 od
8.11.2006. god.)

Tro{kovi reklame i propagande, u skladu sa ~lanom 41.
Pravilnika o kontnom okviru i sadr`ini ra~una u kontnom
okviru za preduze}a, zadruge i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br.
53/04, 11/05 i 51/05), evidentiraju se na ra~unu 535 – Tro{kovi
reklame i propagande, gde se iskazuju usluge po osnovu izvr{ene
reklame i propagande, kao i tro{kovi po osnovu reklamnog i pro-
pagandnog materijala.

^lanom 15. st. 6. i 7. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se izdaci za reklamu, propagandu i reprezentaci-
ju (kumulativno) priznaju kao rashod u iznosu do 3% od ukupnog
prihoda, pri ~emu se kao rashodi propagande u poreskom bilansu
priznaju samo oni pokloni i drugi rashodi koji slu`e promociji
poslovawa poreskog obveznika.

Prema tome, ukoliko su tro{kovi reklame i propagande, u
skladu sa op{tim aktom obveznika, a u okviru propisa o
ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI, iskazani na
ra~unu 535 i nastali su u svrhu reklamirawa, odnosno promocije
poslovawa poreskog obveznika, oni se priznaju u poreskom bilan-
su u skladu sa Zakonom.     

U konkretnom slu~aju, smatramo da tro{kovi
istra`ivawa tr`i{ta (ispitivawe u~e{}a na tr`i{tu, ankete,
podaci o prodaji po vrsti proizvoda i sl.) nemaju karakter rasho-
da koji slu`e promociji poslovawa poreskog obveznika, tako da se
oni ne mogu priznati u poreskom bilansu kao tro{kovi reklame i
propagande.   
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Kada se radi o tro{kovima zajedni~kih promocija u objek-
tima klijenata, tro{kovima izlagawa u publikacijama,
tro{kovima za obezbe|ewe efektnijeg izlagawa proizvoda u
ciqu neposredne podr{ke prodaji odre|enog proizvoda i sl, ovi
tro{kovi mogu biti priznati u poreskom bilansu ukoliko su
kwigovodstveno prokwi`eni na ra~unu 535 i direktno su
povezani sa promocijom poslovawa poreskog obveznika (prven-
stveno su nastali kao oblik generalne promocije obveznika ili
pojedina~ne promocije wegovih odre|enih proizvoda – pla}awe
posebnog mesta izlagawa postoje}ih i novih proizvoda u pro-
davnicama, pla}awe zajedni~kih promocija u objektima klijenata
putem organizovanog {minkawa i sl.).

U svakom konkretnom slu~aju, u skladu sa propisima koji-
ma se ure|uje poreski postupak i poreska administracija, Poreska
uprava na osnovu podataka iz poslovnih kwiga i evidencija
poreskog obveznika, kao i svih ~iwenica i dokaza utvr|enih u pos-
tupku kontrole, utvr|uje da li su ispuweni uslovi za priznavawe
navedenih tro{kova u poreskom bilansu, odnosno da li su
tro{kovi u odre|enom slu~aju zaista nastali u svrhu neposredne
promocije poslovawa obveznika ili imaju neki drugi karakter
(npr. druge op{te usluge i sl.).  

4. Porez na kapitalni dobitak u slu~aju kada nerezident – pravno
lice iz Republike Hrvatske koje je steklo odre|eni broj akcija
pravnog lica registrovanog u Republici Srbiji proda te akcije
rezidentnom pravnom licu na berzanskom tr`i{tu u Republici

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01217/2006-04 od
7.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik
od rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari,
obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

^lanom 13. stav 4. Ugovora izme|u Savezne vlade Savezne
Republike Jugoslavije i Vlade Republike Hrvatske o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imo-
vinu („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 6/04, u daqem
tekstu: Ugovor) predvi|eno je da „odbitak od otu|ewa akcija
akcionarskog kapitala kompanije ~ija se imovina posredno ili
neposredno uglavnom sastoji od nepokretne imovine koja se
nalazi u dr`avi ugovornici, mo`e se oporezovati u toj dr`avi“.

Prema tome, nerezident – pravno lice iz Republike
Hrvatske koje je steklo odre|eni broj akcija pravnog lica re-
gistrovanog u Republici Srbiji i koje je prodajom tih akcija rezi-
dentnom pravnom licu na berzanskom tr`i{tu u Republici ost-
varilo kapitalni dobitak, obveznik je poreza u skladu sa
Zakonom, {to zna~i da se oporezuje u Republici Srbiji ukoliko
su ispuweni uslovi iz ~lana 13. stav 4. Ugovora.

S obzirom da Ugovorom nije predvi|ena stopa po kojoj se
pla}a porez na kapitalni dobitak, a ukoliko su ispuweni uslovi
iz ~lana 13. stav 4. Ugovora, porez po odbitku se obra~unava i
pla}a po stopi od 20%, u skladu s odredbom ~lana 40. Zakona.

U vezi pitawa ko je du`an da plati porez na ostvareni ka-
pitalni dobitak, ukazujemo da, u skladu sa ~lanom 71. Zakona,
porez po odbitku za svakog obveznika i svaki pojedina~no
ispla}eni prihod obra~unava, obustavqa i upla}uje isplatilac
prihoda (kao poreski platac), u momentu isplate prihoda.   

5. Mogu}nost ostvarivawa prava na poreski kredit za ulagawa u
osnovna sredstva u odre|ene delatnosti u slu~aju kada je privred-
ni subjekat registrovan za obavqawe prete`ne delatnosti koja
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nije navedena u ~lanu 48a stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a, ali je ogranak privrednog subjekta registrovan za delat-
nost navedenu u tom ~lanu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00312/2006-04 od
2.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 48a stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku priznaje pravo na poreski kredit u
visini od 80% od ulagawa izvr{enog u toj godini u osnovna sred-
stva za obavqawe delatnosti, pod uslovom da je, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje klasifikacija delatnosti i registar
jedinica razvrstavawa, razvrstan u jednu od delatnosti navedenih
u stavu 1. ovog ~lana.

Obvezniku koji je razvrstan u smislu stava 1. ovog ~lana
priznaje se pravo na poreski kredit za sve delatnosti iz tog stava
za ~ije obavqawe je registrovan.

U slu~aju kada je, u skladu s propisima koji ure|uju regis-
traciju privrednih subjekata, registrovan za obavqawe prete`ne
delatnosti koja nije navedena u ~lanu 48a stav 1. Zakona (u
konkretnom slu~aju: oblast 51, podgrupa 51520 – trgovina na
veliko metalima i rudama), obveznik nema pravo na poreski kre-
dit u smislu ovog ~lana za delatnosti proizvodwe i recikla`e u
oblastima 27, 28, 30 i 37 jer je za priznavawe poreskog kredita
neophodno da prete`na delatnost bude delatnost navedena u stavu
1. ~lana 48a Zakona.

Kako je ogranak izdvojen, pravno zavisan organizacioni
deo osniva~a, registrovawe delatnosti ogranka u oblasti 37 –
recikla`a nema uticaja na mogu}nost priznavawa poreskog kre-
dita iz ~lana 48a Zakona za samog obveznika (osniva~a ogranka),
jer je obveznik, ~iji je ogranak samo wegov organizacioni deo, i
daqe ostao razvrstan prema delatnosti koju prete`no obavqa u
podgrupu 51520 – trgovina na veliko metalima i rudama. 

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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6. Primena ~l. 25. i 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00301/2006-04 od
1.11.2006. god.)

1. Prema ~lanu 25. stav 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
ministar finansija bli`e ure|uje na~in izuzimawa prihoda iz
poreske osnovice koji rezidentni obveznik ostvari po osnovu di-
videndi i udela u dobiti od drugog rezidentnog obveznika.

U vezi s tim, ukazujemo da je Pravilnik o sadr`aju
poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br.
139/04, u daqem tekstu: Pravilnik) donet, izme|u ostalog, i na
osnovu ~lana 25. stav 2. Zakona i da se ovim pravilnikom (~lan 1.
Pravilnika) ure|uje, izme|u ostalog, sadr`aj poreskog bilansa
ukqu~uju}i i na~in izuzimawa prihoda po osnovu dividendi i
udela u dobiti od drugog rezidentnog obveznika iz poreske
osnovice. Izuzimawe ovih prihoda iz poreske osnovice vr{i se u
skladu sa ~lanom 3. ta~. 24) do 26) Pravilnika, odnosno poreska
osnovica na red. br. 46. Obrasca PB 1 umawuje se za ove prihode
(red. br. 47. Obrasca PB 1) i umawena poreska osnovica se iskazu-
je na red. br. 48. Obrasca PB 1.

Prema tome, podzakonski akt (Pravilnik) o izuzimawu
navedenih prihoda postoji i izuzimawe prihoda vr{i se na nave-
deni na~in koji je ure|en Pravilnikom.

2. Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o
sadr`aju poreske prijave za obra~un poreza na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 59/06) stupio je na snagu 19.7.2006. godine.

U ~lanu 1. ovog pravilnika ure|en je na~in popuwavawa
dela 10 Obrasca PDP – podaci od zna~aja za utvr|ivawe visine
akontacije, na slede}i na~in:

„U Pravilniku o sadr`aju poreske prijave za obra~un
poreza na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04, 19/05 i
15/06), u ~lanu 5. deo 10. posle ta~ke 3) dodaje se ta~ka 3a), koja
glasi:
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„3a) pod rednim brojem 10.3. – umawewe obra~unatog poreza
iz ~l. 50a i 50b Zakona, iskazano na rednom broju 6. Obrasca SU
propisanog Pravilnikom“.

Ta~ka 4) mewa se i glasi:
„4) pod rednim brojem 10.4 – ukupan iznos akontacija (iznos

sa rednog broja 10.1. umawen za iznose sa red. br. 10.2. i 10.3.)“.
Ta~ka 5) mewa se i glasi:
„5) pod rednim brojem 10.5 – mese~ni iznos akontacija (uku-

pan iznos akontacija sa rednog broja 10.4. podeqen sa 12 meseci)“.
U vezi mogu}nosti koja je data za primenu ovog pravilnika

u teku}oj 2006. godini, ukazujemo na ~lan 4. koji glasi:
„Izuzetno za 2006. godinu, poreski obveznik koji je za 2005.

godinu koristio poreski podsticaj iz ~l. 50a i 50b Zakona i
iskazao u Obrascu PDP za 2005. godinu iznos poreskog
oslobo|ewa po tom osnovu, mo`e podneti poresku prijavu za
utvr|ivawe visine akontacije za 2006. godinu na Obrascu PDP iz
~lana 3. ovog pravilnika, u kojoj }e visinu akontacije za 2006. go-
dinu utvrditi u skladu sa ovim pravilnikom.

U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana, u poresku prijavu unose se
samo podaci na red. br. 1-4, 10, 14. i 15, a u zaglavqu prijave unosi
se period za koji se prijava podnosi, po~ev od meseca u kome je pri-
java podneta.“

To zna~i da od dana stupawa na snagu Pravilnika (19.7.
teku}e godine), obveznici koji su za 2005. godinu koristili pores-
ki podsticaj iz ~lana 50a i 50b Zakona, mogu podneti poresku pri-
javu na novom Obrascu PDP, koji je propisan ovim pravilnikom,
u kome }e visinu akontacije za 2006. godinu utvrditi na navedeni
na~in. U zaglavqu prijave unosi se period za koji se prijava pod-
nosi, po~ev od meseca u kome je prijava podneta.

Prema tome, ukoliko se poreska prijava na novom Obrascu
PDP podnosi npr. u mesecu julu teku}e godine, naravno po stupawu
na snagu ovog pravilnika, u zaglavqe se unosi period 1.7.-
31.12.2006. godine, a pla}awe akontacije utvr|ene na rednom broju
10.5. novog Obrasca PDP vr{i se za period upisan u zaglavqu,
odnosno po~ev od julske akontacije (koja se pla}a do 15.8. teku}e
godine). Dakle, akontacija se utvr|uje u delu 10 Obrasca PDP, ali
se pla}awe tako utvr|enih akontacija vr{i samo za naredni peri-
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od – od dana stupawa na snagu Pravilnika (ne koriguju se do tada
pla}ene akontacije od po~etka godine).    

7. Obra~un amortizacije za poreske svrhe u slu~aju kada obveznik
nabavi opremu putem ugovora o finansijskom lizingu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00320/2006-04 od
30.10.2006. god.)

Prema ~lanu 6. Pravilnika  o kontnom okviru i sadr`ini
ra~una u kontnom okviru za preduze}a, zadruge i preduzetnike
(„Sl. glasnik RS“, br. 53/04, 11/05 i 51/05), u okviru ra~una 023 –
Postrojewa i oprema iskazuje se kod primaoca lizinga i oprema
uzeta u finansijski lizing i za wu se, u skladu s propisima o
ra~unovodstvu i MRS, odnosno MSFI, obra~unava amortizacija.

Prema odredbi ~lana 10. st. 1. i 2. Zakona, amortizacija
stalnih sredstava priznaje se kao rashod u iznosu i na na~in
utvr|en ovim zakonom, pri ~emu stalna sredstva (za koja se
obra~unava poreska amortizacija) obuhvataju materijalna sredst-
va ~iji je vek trajawa du`i od jedne godine i ~ija je pojedina~na
nabavna cena u vreme nabavke ve}a od prose~ne bruto zarade po
zaposlenom u Republici, prema posledwem objavqenom podatku
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike, kao i nema-
terijalna sredstva.

Prema tome, smatramo da u slu~aju kada nabavi materijal-
no sredstvo (konkretno oprema) putem ugovora o finansijskom
lizingu (~iji je vek trajawa du`i od jedne godine i ~ija je pojedi-
na~na nabavna cena u vreme nabavke ve}a od prose~ne bruto zarade
po zaposlenom u Republici), koje vodi u poslovnim kwigama na
ra~unu 023 – Postrojewa i oprema i obra~unava amortizaciju u
poreskom periodu za tu opremu u ra~unovodstvene svrhe, obveznik
za ovu opremu u istom periodu treba da obra~una amortizaciju po
poreskim propisima, u skladu sa Zakonom, koja se priznaje u
poreskom bilansu, jer se radi o materijalnom sredstvu evidenti-
ranom kod obveznika koje ispuwava uslove iz ~lana 10. Zakona za
obra~un amortizacije.     
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8. Poreski tretman otu|ewa osnovnih sredstava pre isteka
propisanog roka za koja je priznato pravo na poreski kredit na
osnovu ~l. 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00298/2006-04 od
27.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

Neiskori{}eni deo poreskog kredita mo`e se preneti na
ra~un poreza na dobit iz budu}ih obra~unskih perioda, najvi{e do
limita iz st. 1. i 2. ovog ~lana, ali ne du`e od deset godina, pri
~emu se u svakoj godini prvo primewuje poreski kredit po osnovu
ulagawa iz te godine, a zatim se, do limita iz st. 1. i 2. ovog ~lana,
primewuju preneti poreski krediti po redosledu ulagawa.

U slu~aju otu|ewa osnovnih sredstava iz st. 1. i 2. ovog
~lana pre isteka roka od tri godine od dana nabavke, poreski
obveznik gubi pravo na poreski kredit iz st. 1. i 2. ovog ~lana i
du`an je da plati nepla}eni porez, koji se indeksira stopom rasta
cena na malo prema podacima republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike.

Prema tome, otu|ewem osnovnog sredstva u koje je, izme|u
ostalih, izvr{eno ulagawe u 2005. godini, a otu|eno je tokom 2006.
godine, obveznik gubi pravo na priznati poreski kredit u visini
od 20% izvr{enog ulagawa u to sredstvo.

U konkretnom  slu~aju, kako zbog ovog otu|ewa (s obzirom
na visinu ulagawa u osnovna sredstva u 2005. godini u odnosu na
neiskori{}eni poreski kredit u toj godini) nije do{lo do mawe
obra~unatog i pla}enog poreza u poreskoj prijavi za 2005. godinu,
jer bi isti iznos poreskog kredita na red. br. 4. Obrasca PK za
2005. godinu bio priznat i kada se iskqu~i nabavka osnovnog sred-
stva koje je prodato u 2006. godini, mi{qewa smo da obveznik nije
du`an da plati nepla}eni porez (s obzirom da nije ni platio mawi
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iznos poreza), ve} treba da za iznos obra~unatog, a
neiskori{}enog poreskog kredita za koji je izgubio pravo, umawi
u Obrascu PK za 2006. godinu iznos neiskori{}enog poreskog kre-
dita iz ranijih godina (redni broj 3. obrasca PK za 2006. godinu),
koji je prenet na ra~un poreza na dobit iz budu}ih obra~unskih
perioda (redni broj 5. Obrasca PK za 2005. godinu), kako ne bi
do{lo do kasnijeg iskori{}avawa poreskog kredita na koji je
obveznik izgubio pravo.

Nazavisno od toga, poreski obveznik je du`an da otu|ewe
osnovnog sredstva, saglasno ~lanu 48. stav 7. Zakona, prijavi
nadle`nom  poreskom organu u roku od pet dana od dana otu|ewa
tog sredstva.   

9. Pravo preduze}a „Invej“ da koristi poreski podsticaj iz ~lana
50a Zakona o porezu na dobit preduze}a u slu~aju kad su preduze}a
„Invej“ i „Monus“ podnela zajedni~ku ponudu na javnom tenderu
za dobijawe dozvole za obavqawe proizvodwe duvanskih proizvo-
da, a sama dozvola glasi na preduze}e „Monus“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-183/2006-04 od
26.10.2006. god.)

1. Odredbom ~l. 19. i 20. Zakona o duvanu („Sl. glasnik RS“,
br. 17/03, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se dozvola za
obavqawe proizvodwe duvanskih proizvoda dobija putem postup-
ka javnog tendera, a postupak sprovo|ewa javnog tendera ure|en je
Uredbom o postupku javnog tendera za dobijawe dozvole za
obavqawe proizvodwe duvanskih proizvoda („Sl. glasnik RS“, br.
137/04, u daqem tekstu: Uredba).

Shodno odredbi ~lana 12. stav 1. Uredbe, ponudu za u~e{}e
na javnom tenderu mo`e podneti doma}e ili strano preduze}e,
odnosno preduzetnik, koji ispuwava uslove propisane ~lanom 22.
Zakona, s tim da je stavom 2. navedenog ~lana Uredbe propisano da
preduze}e, odnosno preduzetnik mo`e ponudu za u~e{}e na javnom
tenderu podneti i kao grupa ponu|a~a.
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U slu~aju kada ponudu za u~e{}e na javnom tenderu podnosi
preduze}e, odnosno preduzetnik kao grupa ponu|a~a, tenderska
komisija, prema stavu 5. pomenutog ~lana Uredbe, ne mo`e da
zahteva od grupe ponu|a~a da se povezuju u odre|eni oblik organi-
zovawa kako bi mogli da podnesu zajedni~ku ponudu, s tim da mo`e,
shodno st. 6. i 7. navedenog ~lana Uredbe, da zahteva od grupe
ponu|a~a da podnesu pravni akt kojim se obavezuju na zajedni~ko
ispuwewe svih uslova propisanih odredbom ~lana 22. Zakona i
kojim preciziraju odgovornost svakog pojedinog ponu|a~a za
izvr{ewe preuzetih obaveza.

Prema ~lanu 14. Uredbe, ako se kao u~esnik na javnom ten-
deru javi grupa ponu|a~a, svaki ponu|a~ koji ~ini grupu du`an je
da dostavi posebno dokumentaciju koja se odnosi na tog ponu|a~a,
pri ~emu dokumentaciju kojom se dokazuje ispuwenost uslova iz
~lana 22. Zakona dostavqaju kao zajedni~ku. Prilikom vredno-
vawa i rangirawa u~esnika na tenderu, u slu~aju podno{ewa
ponude od strane grupe ponu|a~a, tenderska komisija vrednuje ele-
mente za vrednovawe ponude iz ~lana 7. Uredbe kao zajedni~ki ele-
menat grupe ponu|a~a.

Shodno ~lanu 25. stav 1. Uredbe, dozvola za obavqawe
proizvodwe duvanskih proizvoda izdaje se najboqe rangiranom
u~esniku na javnom tenderu koji se, u skladu sa Zakonom, upisuje u
Registar proizvo|a~a duvanskih proizvoda kod Agencije za duvan.

Prema na{em mi{qewu, kada je najboqe rangirani
u~esnik na javnom tenderu grupa ponu|a~a, a imaju}i u vidu da tu
grupu ~ini vi{e privrednih subjekata (preduze}a, odnosno pre-
duzetnika), u slu~aju kada se, uz saglasnost ostalih ~lanova koji
~ine grupu ponu|a~a, dozvola za obavqawe proizvodwe duvanskih
proizvoda izdaje na ime jednog od ~lanova grupe ponu|a~a i
~iwenicu da se to lice upisuje u Registar proizvo|a~a duvanskih
proizvoda kod Agencije za duvan, to nema uticaja na polo`aj
~lanova grupe ponu|a~a koji su tu saglasnost dali, s obzirom da
svaki u~esnik u grupi ponu|a~a preuzima sva prava i obaveze koje
proizilaze dobijawem dozvole za obavqawe proizvodwe duvan-
skih proizvoda i sticawem statusa proizvo|a~a duvanskih
proizvoda, pri ~emu se pravnim aktom (npr. ugovorom) precizira
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odgovornost svakog pojedinog ponu|a~a za izvr{ewe preuzetih
obaveza. S tim u vezi, ~iwenica da je grupa ponu|a~a ispunila
uslove za dobijawe dozvole za obavqawe proizvodwe duvanskih
proizvoda, a u smislu adekvatne primene propisa kojima se re-
guli{e oblast akciza, prema na{em mi{qewu ne predstavqa
smetwu da ~lanovi koji ~ine grupu ponu|a~a daju saglasnost da
dozvola za obavqawe proizvodwe duvanskih proizvoda glasi
na ime jednog od ~lanova grupe ponu|a~a, u smislu opredeqi-
vawa obveznika akcize, odnosno lica koje }e obra~unavati i
pla}ati akcizu, zadu`ivati akcizne markice, dobijati
akciznu dozvolu i dr.

U konkretnom slu~aju, preduze}e „Monus“ d.o.o. i pre-
duze}e „Invej“ d.o.o. u~estvovala su u postupku javnog tendera, u
skladu sa Zakonom i Uredbom, kao grupa ponu|a~a i podnela zajed-
ni~ku ponudu kojom su se obavezala na zajedni~ko ispuwewe svih
uslova propisanih odredbom ~lana 22. Zakona, pri ~emu su ugo-
vorom precizirali odgovornost svakog pojedinog ponu|a~a za
izvr{ewe preuzetih obaveza.   

2. U vezi pitawa da li se izvr{ena ulagawa u osnovna sred-
stva smatraju ulagawem u osnovna sredstva za vr{ewe re-
gistrovane delatnosti po osnovu kojih se ostvaruje pravo na
poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a, Ministarstvo finansija dalo je mi{qewe broj:430-07-
00291/2006-04 od 12.10.2006. godine.

Prema tome, a imaju}i u vidu da preduze}e „Invej“ d.o.o.
ima sva prava i obaveze koje proizilaze iz statusa proizvo|a~a
duvanskih proizvoda, nezavisno od toga {to dozvola za obavqawe
proizvodwe duvanskih proizvoda glasi na ime preduze}a „Monus“
d.o.o. koje je upisano u Registar proizvo|a~a duvanskih proizvoda
kod Agencije za duvan, smatramo da se u konkretnom slu~aju
izvr{ena ulagawa u osnovna sredstva smatraju ulagawem u re-
gistrovanu delatnost u Republici, po osnovu koga se ostvaruje
pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona o porezu na dobit
preduze}a, uz ispuwewe ostalih uslova propisanih ovim zakonom.
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POREZI NA IMOVINU

1. Pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava na otkup gara`e

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-000230/2006-04 od
8.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 23. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom 2. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu
prava svojine na nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad fizi~ko lice otkupom
stambene zgrade ili stana u dru{tvenoj, odnosno dr`avnoj svojini
sa stanarskim pravom, odnosno pravom dugoro~nog zakupa, stekne
svojinu ili susvojinu na toj zgradi ili stanu, srazmerno u~e{}u
dru{tvenog, odnosno dr`avnog kapitala u ukupnom kapitalu
prenosioca prava. 

Prema tome, poresko oslobo|ewe propisano odredbom
~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona odnosi se na otkup stambene
zgrade ili stana u dru{tvenoj, odnosno dr`avnoj svojini sa sta-
narskim pravom, odnosno pravom dugoro~nog zakupa, pri ~emu je
sticalac prava fizi~ko lice.
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Stanom, u smislu Zakona o stanovawu, smatra se jedna ili
vi{e prostorija namewenih i podobnih za stanovawe koje, po
pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju zaseban ulaz (~lan
3. Zakona o stanovawu – „Sl. glasnik RS“, br. 50/92 … 101/05).

S tim u vezi, iako gara`a nije neposredno namewena za
stanovawe, ve} za sme{taj motornog vozila, kada sa stambenom
zgradom, odnosno stanom (u daqem tekstu: stan) predstavqa jednu
ekonomsku celinu (imaju}i u vidu investiciono-tehni~ku doku-
mentaciju za izgradwu) i ne mo`e biti samostalni predmet
pravnog prometa, pa je kao takva jednim pravnim poslom kojim i
stan ({to zna~i, istovremeno) data na kori{}ewe fizi~kom licu
kao nosiocu stanarskog prava, odnosno prava dugoro~nog zakupa,
pa se na weno kori{}ewe nije pla}ala posebna zakupnina, nego u
okviru stanarine – zakupnine za kori{}ewe stana i potom, u
skladu s propisima kojima je ure|en otkup stanova u dru{tvenoj,
odnosno dr`avnoj svojini, istovremeno otkupqena, smatramo da se
mo`e smatrati delom (pripatkom) konkretnog stana i deliti
poresko-pravnu sudbinu otkupa stana kao glavne stvari.  

To zna~i da se porez na prenos apsolutnih prava ne bi pla-
tio ni na otkup gara`e koja je pripadak stana ako su ispuweni
uslovi iz ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona da se na otkup stana (kao
skupa prostorija neposredno namewenih za stanovawe) porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a.

Ukoliko je, me|utim, re~ o gara`i koja sa stanom ne ~ini
ekonomsku celinu i mo`e biti samostalan predmet pravnog
prometa, kao npr. gara`a u okviru kolektivnog gara`nog prosto-
ra, te je posebnim ugovorom data na kori{}ewe fizi~kom licu
koje koristi stan i za to kori{}ewe se pla}ala zakupnina odvoje-
na od stanarine – zakupnine za stan, smatramo da se na kupovinu
gara`e u tom slu~aju ne mo`e primeniti poresko oslobo|ewe iz
~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona, nezavisno od ~iwenice da li je
izme|u istih lica kao kupca odnosno prodavca zakqu~en ugovor o
otkupu stana.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ, na
osnovu pru`enih dokaza, ceni ~iweni~no stawe od uticaja na ost-
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varivawe prava na poresko oslobo|ewe, imaju}i u vidu i pravne
osnove sticawa prava na kori{}ewe stana i gara`e, pravne
osnove za otkup, da li je gara`a u ugovoru o kori{}ewu stana bila
ozna~ena kao sastavni deo stana ili ne, da li se za kori{}ewe
gara`e pla}ala zakupnina nezavisno od stanarine – zakupnine ili
u okviru stanarine – zakupnine za stan i dr. 

2. Porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju prenosa uz naknadu
prava kori{}ewa gradskog gra|evinskog zemqi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01173/2006-04 od
6.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 27. stav 4. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da u slu~aju prenosa uz naknadu prava kori{}ewa
gradskog, odnosno javnog ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta –
nezavisno od wegove povr{ine, poresku osnovicu ~ini tr`i{na
vrednost prava koja se prenose, na dan nastanka poreske obaveze,
koju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

Prema odredbi ~lana 21. st. 2. i 4. Zakona o gra|evinskom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 44/95 … 23/01, koji je bio u pri-
meni do dana stupawa na snagu Zakona o planirawu i izgradwi –
„Sl. glasnik RS“, 47/03 i 34/06), gradsko gra|evinsko zemqi{te u
dr`avnoj svojini daje se na kori{}ewe kao neizgra|eno i ure|eno,
ako tim zakonom nije druk~ije ure|eno. Mo`e se dati na
kori{}ewe i gradsko gra|evinsko zemqi{te koje nije ure|eno,
pod uslovom da lice kome se to zemqi{te daje na kori{}ewe ugo-
vorom preuzme obavezu da o svom tro{ku izvr{i odre|ene radove
na ure|ivawu gra|evinskog zemqi{ta.

Zavisno od ~iwenice da li je konkretno gra|evinsko
zemqi{te na kome se prenos prava vr{i ure|eno ili ne,

BILTEN/Porezi na imovinu
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razli~ita je i wegova tr`i{na vrednost, {to zna~i i osnovica
poreza na prenos apsolutnih prava.

U tom smislu, ako je predmet prenosa uz naknadu pravo
kori{}ewa ure|enog gradskog gra|evinskog zemqi{ta ({to
podrazumeva da zemqi{te sa elementima koji ga ~ine ure|enim u
smislu Zakona predstavqa celinu, te i naknada za ure|ivawe sa
naknadom za prenos tako ure|enog zemqi{ta ~ine jedinstvenu
celinu, nezavisno od toga da li su u ugovoru jedinstveno ili svaka
od wih zasebno iskazane), osnovicu poreza na prenos apsolutnih
prava na tom zemqi{tu ~ini wegova tr`i{na vrednost na dan nas-
tanka poreske obaveze, opredeqena i elementima koji to
zemqi{te ~ine ure|enim. Kod utvr|ivawa poreske osnovice nije
od uticaja da li je za prenos tog zemqi{ta ugovorena jedinstvena
naknada ili je ugovorena zasebna naknada za ure|ivawe i zasebna
naknada za prenos tako ure|enog zemqi{ta (npr. za izgradwu
pristupnog puta, elektro-mre`e i sl.).

Ako je predmet prenosa uz naknadu pravo kori{}ewa
neure|enog gradskog gra|evinskog zemqi{ta, poresku osnovicu na
prenos tog prava tako|e ~ini tr`i{na vrednost tog neure|enog
zemqi{ta.

Kad po izvr{enom prenosu prava kori{}ewa na
neure|enom gra|evinskom zemqi{tu i nastanku poreske obaveze
po tom osnovu sticalac prava kori{}ewa zemqi{ta (u skladu sa
ugovorom o sticawu tog prava) na ime izvr{ewa svoje ugovorne
obaveze ure|ivawa zemqi{ta o „svom tro{ku“ ispla}uje naknadu
za to ure|ivawe, na isplatu te naknade porez na prenos apsolutnih
prava se ne pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, a pre svega po pitawu da li je predmet prenosa
pravo kori{}ewa ure|enog ili neure|enog gra|evinskog
zemqi{ta, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni pores-
ki organ.  
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3. Poreske obaveze u slu~aju prodaje nepokretnosti ste~ene
nasle|em

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01178/2006-04 od
23.10.2006. god.)

1. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u daqem
tekstu: Zakon) prihod koji fizi~ko lice ostvari prodajom, odnos-
no drugim prenosom uz naknadu stvarnih prava na nepokretnosti
oporezuje se porezom na kapitalni dobitak, saglasno ~lanu 72.
stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Osnovicu poreza na kapitalni dobitak ~ini oporezivi
prihod kao razlika izme|u prodajne cene prava, udela, odnosno
hartija od vrednosti i wihove nabavne cene, utvr|en na na~in iz
~l. 72-75. Zakona.

Odredbom ~lana 72a stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na kapitalni dobitak u
slu~aju kad se vr{i prenos prava, udela ili hartija od vrednosti
ste~enim nasle|em.

Saglasno tome, kapitalni dobitak se ne utvr|uje i ne
oporezuje, pored ostalog, kod prenosa stvarnih prava na nepokret-
nosti, u konkretnom slu~aju prenosa prava svojine na nepokret-
nosti, ako je ste~ena nasle|em.

2. Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Saglasno ~lanu 26. stav 3. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava u slu~aju prenosa svojine na nepokretnosti
uz naknadu pla}a se na prenos tog prava ostvaren na teritori-
ji Republike Srbije

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti na teritoriji Crne Gore ne pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava u Republici Srbiji.  

BILTEN/Porezi na imovinu
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4. Poreski tretman administrativnog prenosa prava
kori{}ewa na gra|evinskom zemqi{tu i postoje}ih objekata
na osnovu re{ewa organa uprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01124/2006-04 od
16.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 23. ta~. 1) i 5) Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu:

– stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~.
1) do 5) Zakona (pravo svojine; pravo plodou`ivawa; pravo
upotrebe i pravo stanovawa; pravo vremenskog kori{}ewa – tajm-
{ering; pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme), i

– prava kori{}ewa gradskog, odnosno javnog ili ostalog
gra|evinskog zemqi{ta nezavisno od wegove povr{ine.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).

Prema odredbi ~lana 24a Zakona, prenosom uz naknadu, u
smislu Zakona, ne smatra se prenos apsolutnog prava na koji se
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

Dakle, u slu~aju sticawa prava svojine i drugih prava iz
~lana 23. Zakona na osnovu akta dr`avnog organa (u konkretnom
slu~aju, na osnovu re{ewa organa uprave o administrativnom
prenosu prava kori{}ewa na gra|evinskom zemqi{tu i
postoje}ih objekata) porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
(ako se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost), osim u slu~aje-
vima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~. 2) i 3) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i
61/05), PDV se ne pla}a na promet:

– zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog,
izgra|enog ili neizgra|enog), kao i na davawe u zakup tog
zemqi{ta, i
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– objekata, osim prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i prvog prenosa vlasni~kog
udela na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata.

Novoizgra|enim gra|evinskim objektima smatraju se
objekti u svom stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od
1. januara 2005. godine. Ekonomski deqivim celinama (stan,
poslovni prostor, gara`a i dr.) smatraju se delovi
novoizgra|enih gra|evinskih objekata koji se isporu~uju kao
posebna celina i za koje se ugovara posebna naknada (~lan 2.
Pravilnika o utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata
i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je prvi
prenos prava raspolagawa predmet oporezivawa PDV – „Sl. glas-
nik RS“, br. 105/04).

Prema tome, u slu~aju sticawa prava iz ~lana 23. Zakona na
gra|evinskom zemqi{tu i objektima (~ija je izgradwa zavr{ena
do 31. decembra 2004. godine), na osnovu re{ewa organa uprave o
administrativnom prenosu, porez na prenos apsolutnih prava
se pla}a. Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava po ovom
osnovu je lice na koje se prenosi apsolutno pravo (~lan 25.
stav 5. Zakona).

Zakonom o porezima na imovinu nije propisano pravo na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava iz razloga {to je poreski obveznik korisnik buxetskih
sredstava, niti iz razloga {to se prihod od poreza na prenos apso-
lutnih prava ustupa jedinici lokalne samouprave na ~ijoj teri-
toriji je ostvaren, u skladu sa Zakonom o lokalnoj samoupravi
(„Sl. glasnik RS“, br. 9/02 … i 62/06) koji se primewuju do 1. janu-
ara 2007. godine.

Imaju}i u vidu da se i u konkretnom slu~aju prihod od
poreza na prenos apsolutnih prava ustupa jedinici lokalne
samouprave koja je osniva~ ustanove Sportsko-rekreacioni cen-
tar „7. juli“, sa tom jedinicom lokalne samouprave kao osniva~em
ustanove mo`e se razmotriti pitawe eventualnog ulagawa tih
sredstava u izgradwu objekta.

BILTEN/Porezi na imovinu
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5. Porez na prenos apsolutnih prava na osnovu sporazuma o ras-
kidu ugovora o otkupu stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00288/2006-04 od
22.9.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~. 1), a u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona o porezima na imovinu, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Dakle, kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz
naknadu na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za koja je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Kada su prava i obaveze ugovornih strana iz ugovora o
prenosu apsolutnih prava na nepokretnosti – stanu, zakqu~enog
2000. godine, u prete`nom delu ispuwene, ugovor o raskidu tog
ugovora sa poreskog stanovi{ta predstavqa zakqu~ewe novog
pravnog posla (u kome su ugovorne strane promenile svoje uloge),
na koji se porez na prenos apsolutnih prava pla}a (~lan 23. ta~ka
1) Zakona).

To, u konkretnom slu~aju, zna~i da se porez na prenos apso-
lutnih prava pla}a po osnovu Sporazuma o raskidu ugovora o
otkupu stana, kojim sada{wi vlasnik predmetnog stana prenosi
pravo svojine na lice od koga je to pravo stekao, uz povra}aj
upla}ene naknade.

Na postojawe poreske obaveze po osnovu Sporazuma
nije od uticaja da li je po osnovu Ugovora o otkupu stana ~iji
se raskid vr{i postojala poreska obaveza na prenos apsolut-
nih prava ili ne.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava na prenos
svojine na konkretnoj nepokretnosti je prenosilac prava, u skladu
sa ~lanom 25. stav 1. Zakona.
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TAKSE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa takse za uno{ewe sportskog,
vazdu{nog oru`ja, pi{toqa i pu{aka od strane ~lanova
streqa~kih ekipa zemaqa u~esnica Balkanskog {ampionata i
Internacionalnog prvenstva „Trofej Beograda – Grand prix

Beograd 2006“ u Republiku Srbiju, kada ta lica poseduju odobrewe
od nadle`nih organa zemqe iz koje dolaze

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00068/2006-04 od

3.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 21. Zakona o republi~kim administra-

tivnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03-ispravka, 61/05 i

101/05) propisano je da strani dr`avqani, pod uslovom uzajamnos-

ti, imaju ista prava u pogledu pla}awa takse kao i dr`avqani

Republike.

Prema tome, ukoliko dr`avqani Republike Srbije –
~lanovi streqa~kih ekipa ne pla}aju administrativne takse za

uno{ewe sportskog, vazdu{nog oru`ja, pi{toqa i pu{aka pri-
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likom unosa tog oru`ja u zemqe koje su u konkretnom slu~aju

u~esnice Balkanskog {ampionata i Internacionalnog prvenstva

„Trofej Beograda – Grand prix Beograd 2006“ (kada se u tim zemqa-

ma organizuju sportska takmi~ewa), primenom ~lana 21.

Zakona o republi~kim administrativnim taksama republi~ku

administrativnu taksu ne}e pla}ati ni dr`avqani tih

zemaqa u Republici Srbiji.

BILTEN/TAKSE 
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CARINE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
putni~ki automobil marke [koda, tip „Felicia 1,3“ dopremqen iz
Republike Crne Gore u Republiku Srbiju radi prekomande vojnog
lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00403/2006-17 od

28.11.2006. god.)

Roba stranog porekla koju uvoze vojna lica koja su iz

Republike Crne Gore prekomandovana u Republiku Srbiju, a koja

se upu}uje sa carinskog podru~ja Republike Crne Gore na carin-

sko podru~je Republike Srbije podle`e pla}awu uvoznih

da`bina, osim ako se radi o vozilima za koja postoji carinska

dokumentacija da su ocariwena pre 27.4.1992. godine.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da je predmetno

vozilo prvi put registrovano 2006. godine, mi{qewe

Ministarstva finansija ja da predmetno motorno vozilo ne mo`e

biti oslobo|eno od pla}awa uvoznih da`bina. 
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2. Carinski tretman strane robe koja se unosi u carinsko
podru~je Republike Srbije, a nakon  toga otprema na teritoriju
APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00225/2006-17 od
27.11.2006. god.)

Odredbama ~lana 126. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03 … 62/06) propisano je da je carinsko skladi{te mesto gde
se roba mo`e smestiti u skladu s propisanim uslovima koje
odobri carinski organ i koje je pod carinskim nadzorom, a postu-
pak carinskog skladi{tewa mo`e se odobriti za sme{taj u carin-
sko skladi{te strane robe, koja u tom slu~aju ne podle`e pla}awu
uvoznih da`bina i merama komercijalne politike.

Promet robe sa Autonomnom pokrajinom Kosovo i
Metohija regulisan je Uredbom o posebnim uslovima za vr{ewe
prometa robe sa Autonomnom pokrajinom Kosovo i Metohija („Sl.
glasnik RS“, br. 139/04, 8/05, 15/05 i 91/06). Shodno ~lanu 6. nave-
dene Uredbe, strana roba nad kojom nije sproveden carinski pos-
tupak, kao i roba u tranzitu, mo`e se uputiti sa grani~nog
prelaza, odnosno sa teritorije Republike Srbije na teritoriju
APKM, uz odgovaraju}e mere carinskog nadzora i prijavquje se
nadle`noj robnoj carinskoj ispostavi sa APKM.

Prema tome, strana roba koja se unosi u carinsko podru~je
Republike Srbije mo`e se smestiti u carinsko skladi{te, a
nakon toga ista se mo`e otpremiti na teritoriju APKM. S
obzirom da se, u konkretnom slu~aju, radi o postupku tranzita, to
se, shodno ~lanu 118. stav 1. ta~ka 1. Carinskog zakona, na predmet-
nu robu ne napla}uju uvozne da`bine.
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3. Carinski tretman robe koja se kupuje u (klasi~nim) prodavni-
cama na grani~nim prelazima u situaciji kada se prodajni objek-
ti nalaze izme|u grani~ne linije i linije gde se vr{i grani~na
kontrola

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-194/2006-17 od
23.11.2006. god.)

Imaju}i u vidu ~iwenicu da je roba koja se nalazi u
(klasi~nim) prodavnicama na grani~nim prelazima nacionalizo-
vana (odnosno pla}ene su uvozne da`bine, porez na dodatu vred-
nost i akcize), po mi{qewu ovog ministarstva na tu robu ne pos-
toji obaveza izmirewa uvoznih da`bina.

Tako|e, smatramo da za robu koja je kupqena u ovim pro-
davnicama ne postoji koli~insko ili vrednosno ograni~ewe, jer
navedene prodavnice imaju isti status kao i sve ostale pro-
davnice u zemqi, a navedena ograni~ewa bi bila u suprotnosti sa
na~elima tr`i{ne privrede.

Me|utim, imaju}i u vidu da se prodajni objekti nalaze
izme|u grani~ne linije i linije gde se vr{i grani~na kontrola,
roba koja je kupqena u tim prodavnicama podle`e kontroli
carinskog radnika kao i sva roba koju putnik nosi sa sobom.

Imaju}i u vidu izneto, potrebno je sa Upravom carina
utvrditi na~in i postupak koji treba sprovoditi kako bi se jasno
i pouzdano identifikovalo da je roba kupqena u tim prodavnica-
ma, odnosno da nije do{lo do me{awa robe kupqene u tim pro-
davnicama sa drugom robom koju putnik nosi sa sobom. Time bi se
omogu}ilo da carinski slu`benici brzo i efikasno sprovode pos-
tupak kontrole robe koju putnici nose sa sobom, a, sa druge strane,
obezbedilo bi se da ne dolazi do naplate uvoznih da`bina na robu
koja je kupqena u tim prodavnicama.      
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4. Izdavawe uverewa o nepreferencijalnom poreklu robe za kom-
pjutere i druge elektri~ne ma{ine koje se sklapaju u Srbiji od
uvoznih delova i komponenti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00374/2006-17 od
20.11.2006. god.)

Shodno odredbama ~lana 40. stav 5) Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/2003, 61/2005, 85/2005 i 62/2006), pri
odre|ivawu porekla uvezene robe ne uzimaju se u obzir radwe
koje se odnose na jednostavno sklapawe delova proizvoda u
celovit proizvod, {to je u skladu i sa Carinskim zakonom
Evropske zajednice.

^lanom 5. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa
carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog
duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03, 20/04, 24/04, 63/04, 104/04, 44/05,
71/05, 76/05, 106/05, 5/06, 47/06 i 86/06) jasno je propisano koji se pos-
tupci smatraju posledwom bitnom obradom ili preradom.

U smislu ~lana 38. Carinskog zakona i ove uredbe, to su
postupci obrade ili prerade usled kojih se dobijeni proizvod
svrstava u razli~it tarifni broj Carinske tarife od tarifnog
broja Carinske tarife svih materijala bez porekla koji su bili
upotrebqeni u postupku obrade ili prerade.

Tako|e, posledwom bitnom obradom ili preradom smatra
se obrada ili prerada u kojoj vrednost svih upotrebqenih
uvezenih materijala ne sme biti ve}a od 50% cene proizvoda
isporu~eno u fabrici. Imaju}i u vidu da je nadle`nost
Privredne komore Srbije za izdavawe uverewa o doma}em porek-
lu robe propisana ~lanom 12. Uredbe, na PKS je da ceni da li je
ispuwen kriterijum vrednosti, odnosno da li je do{lo do
pove}awa vrednosti robe vi{e od 50% prilikom odre|ivawa
porekla robe.  

BILTEN/CARINE 
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5. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
motornog vozila (traktora) marke IMT, tip 549 i poqoprivredne
prikolice marke IMT, tip 3T, koje je izbeglo lice dovezlo iz
Republike Hrvatske u Republiku Srbiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00222/2006-17 od
15.11.2006. god.)

Motorna vozila doma}eg porekla koja uvoze izbegla i
prognana lica iz biv{ih republika SFRJ, a koja su dobila
dr`avqanstvo Republike Srbije, ne podle`u obavezi pla}awa
carine.

Uvoz motornih vozila regulisan je Uredbom o uvozu
motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05) kojom su propisani
uslovi za uvoz motornih vozila, ~ija je primena u nadle`nosti
Ministarstva za ekonomske odnose sa inostranstvom (Beograd,
Vlajkovi}eva 10).   

6. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine na uvoz nau~nih
~asopisa iz SAD koji su predmet donacije Prirodno-
matemati~kom fakultetu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-386/2006-17 od
15.11.2006. god.)

^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. glasnik RS“, br. 101/05) propisano je da dr`avni organi,
jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove,
druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i
doma}e i strane humanitarne organizacije (u daqem tekstu: pri-
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malac donacije i pomo}i) mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

^lanom 5. istog Zakona propisano je da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe u smislu ovog
zakona.

Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 5. ovog zakona pri-
malac donacije i humanitarne pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe,
podnosi carinarnici:

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u nau~ne svrhe,
3) izvod uz registra ili drugi dokaz da se bavi delatno{}u

iz ta~ke 2. ovog stava.
Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe

(~lan 6. istog zakona).   

7. Osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na dopremqeni
putni~ki automobil marke „Jugo“ iz Republike Crne Gore u
Republiku Srbiju radi preregistracije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00296/2006-17 od
15.11.2006. god.)

Na vozila doma}eg porekla koja se dopremaju iz Republike
Crne Gore u Republiku Srbiju, bez obzira da li su prvi put re-
gistrovana u Republici Srbiji, ne postoji obaveza izmirewa
uvoznih da`bina.
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93

Bilten   godina XLVI   br. 11/2006

Uvoz motornih vozila regulisan je Uredbom o uvozu
motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05) kojom su propisani
uslovi za uvoz motornih vozila, ~ija je primena u nadle`nosti
Ministarstva za ekonomske odnose sa inostranstvom (Beograd,
Vlajkovi}eva 10).   

8. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
motornog vozila doma}e  proizvodwe iz BiH u Republiku Srbiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00325/2006-17 od
6.11.2006. god.)

S obzirom da se, u konkretnom slu~aju, radi o motornom
vozilu doma}e proizvodwe, koje je bilo u  vlasni{tvu u vreme kada
je BiH bila u sastavu jedinstvene teritorije SFRJ, mi{qewe
Ministarstva finansija je da, u konkretnom slu~aju, mo`e da se
ostvari pravo na osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
predmetnog vozila, uz podno{ewe odgovaraju}e dokumentacije.

Uvoz motornih vozila regulisan je Uredbom o uvozu
motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05) kojom su propisani
uslovi za uvoz motornih vozila, ~ija je primena u nadle`nosti
Ministarstva za ekonomske odnose sa inostranstvom. 

9. Osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina u slu~aju kada
invalidno lice uvozi putni~ki automobil

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-357/2006-17 od
25.10.2006. god.)

Uredbom o izmenama i dopunama Uredbe o carinski dozvo-
qenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i
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naplati carinskog duga, izme|u ostalog, propisano je da je koris-
nik carinske povlastice iz ~lana 192. ta~ka 11a) Carinskog
zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) oslobo|en od
pla}awa uvoznih da`bina na putni~ki automobil do dinarske
protivvrednosti od 10.000 evra.

Imaju}i u vidu da je Uredba stupila na snagu 14.10.2006.
godine, odredbe ove uredbe primewuju se i u konkretnom slu~aju
jer postupak cariwewa predmetnog vozila nije sproveden do dana
stupawa na snagu Uredbe.

Napomiwemo da se prema odredbama ~l. 46. i 62. Carinskog
zakona utvr|uje carinska vrednost robe radi primene stopa iz
Carinske tarife i obra~una ostalih uvoznih da`bina, kao i
primene netarifnih mera u skladu s propisima kojima se ure|uje
spoqnotrgovinski promet (~lan 45. Zakona).

Tako|e, odredbama ~lana 61. Carinskog zakona propisano
je  da je carinski organ du`an da uvoznika, na wegov zahtev, u
pisanoj formi obavesti o carinskoj vrednosti koja je utvr|ena u
skladu s odredbama ovog zakona, kao i o metodu koji je primewen
prilikom utvr|ivawa te vrednosti.

Imaju}i u vidu izneto, navedene odredbe Zakona koje se
odnose na utvr|ivawe carinske vrednosti primewuju se, izme|u
ostalog, i u slu~ajevima kada invalidna lica, shodno odredbama
~lana 255a Uredbe, uvoze putni~ke automobile.

U konkretnom slu~aju potrebno je obratiti se nadle`nom
carinskom organu koji je, shodno zakonskim odredbama, nadle`an
za utvr|ivawe carinske vrednosti robe. 

10. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
traktora marke MTZ, traktorske prikolice i ostalih poqo-
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privrednih ma{ina (plug, drqa~a, tawira~a, rastura~ |ubriva,
{parta~ i mlin) i predmeta doma}instva koje je izbeglo lice iz
Republike Hrvatske privremeno uvezlo u Republiku Srbiju radi
preseqewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00300/2006-17 od
19.10.2006. god.)

Motorna vozila stranog porekla koja uvoze izbegla i prog-
nana lica iz biv{ih republika SFRJ, a koja su dobila
dr`avqanstvo Republike Srbije, ne podle`u obavezi pla}awa
carine ako su ista ocariwena za vreme postojawa jedinstvene
dr`ave SFRJ i na taj na~in stekla status doma}e (nacionalizo-
vane) robe.

Uvoz motornih vozila regulisan je Uredbom o uvozu
motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05) kojom su propisani
uslovi za uvoz motornih vozila, ~ija je primena u nadle`nosti
Ministarstva za ekonomske odnose sa inostranstvom. 

Pravo na osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na
predmete doma}instva koji se dopremaju iz Republike Hrvatske
mo`e se ostvariti saglasno ~lanu 192. stav 1. ta~ka 3. Carinskog
zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) kojim je
propisano da su oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina strani
dr`avqani koji su dobili dr`avqanstvo – na predmete
doma}instva, osim na putni~ka motorna vozila, ukoliko
nadle`noj carinarnici podnesu odgovaraju}u dokumentaciju.

Napomiwemo da korisnik povlastice mo`e da uveze pred-
mete doma}instva u roku od jedne godine od dana dobijawa
dr`avqanstva Srbije. 
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11. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
motornog vozila marke Mercedes ML 350 po osnovu invalidnosti,
a ~ija je vrednost ve}a od 10.000 evra u dinarskoj protivvrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00411/2006-17 od
4.10.2006. god.)

Odredbama ~lana 255a stav 2. Uredbe o izmenama i dopuna-
ma Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom
robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga („Sl.
glasnik RS“, br. 127/03 … 86/06 – stupila na snagu 14.10.2006.
godine) propisano je da je korisnik povlastice iz ~lana 192. ta~ka
11a) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03… 62/06)
oslobo|en od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz putni~kog automo-
bila do 10.000 evra u dinarskoj protivvrednosti.

Iznos uvoznih da`bina za robu za koju je nastala obaveza
pla}awa tih da`bina utvr|uje se prema stawu robe i u skladu s
propisima koji va`e za robu koja se uvozi na dan prihvatawa
deklaracije (~lan 19. stav 1. ta~ka 1. Carinskog zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da je vrednost
predmetnog automobila ve}a od vrednosti propisane Uredbom, a
da je carinska deklaracija podneta dana 22.11.2006. godine, u
konkretnom slu~aju ne postoji pravni osnov za osloba|awe od
pla}awa uvoznih da`bina na predmetni automobil.

BILTEN/CARINE 



Bilten   godina XLVI   br. 11/2006

J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. U kojoj situaciji je mogu}e ugovarawe u postupku sa poga|awem
bez prethodnog objavqivawa iz razloga hitnosti realizacije
radova, odnosno da li se mo`e sprovesti postupak sa poga|awem iz
razloga hitnosti za izradu projektno-tehni~ke dokumentacije za
sportsku halu u Pan~evu koja treba da bude izgra|ena do 1. febru-
ara 2009. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00599/2006-08 od
14.11.2006. god.) 

Odredbama ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
ure|eno je da naru~ilac mo`e dodeliti ugovor u postupku sa
poga|awem bez prethodnog objavqivawa ako zbog vanrednih okol-
nosti, odnosno zbog nepredvi|enih doga|aja, ~ije nastupawe ne
zavisi od voqe naru~ioca, nije mogao da postupi u rokovima
odre|enim za otvoren i restriktivan postupak. 

O sprovedenom postupku javne nabavke naru~ilac je du`an
da Upravi za javne nabavke dostavi izve{taj o dodeli ugovora, u
roku od tri dana od dana izbora najpovoqnije ponude (~lan 23. stav
4. Zakona).

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e sprovoditi
postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa ako nastanu
vanredne okolnosti ili nastanu nepredvi|eni doga|aji, na ~ije
nastupawe nije uticao naru~ilac svojom voqom, te zbog nastupawa
takvih vanrednih okolnosti ili takvih nepredvi|enih doga|aja
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naru~ilac ne mo`e da postupa u rokovima utvr|enim Zakonom za
otvoreni ili restriktivni postupak. To su situacije koje name}u
naru~iocu obavezu da postupak javne nabavke mora da sprovede u
{to kra}em roku, tj. hitno,  jer bi u suprotnom za wega ili {ire
mogla nastupiti {teta.

Sprovo|ewe navedenog postupka podrazumeva da
naru~ilac mo`e izvr{iti javnu nabavku bez objavqivawa javnog
poziva, mo`e u konkursnoj dokumentaciji odrediti rok za
dostavqawe ponuda kra}i od trideset dana, ali je du`an pozvati
dovoqan broj potencijalnih ponu|a~a da podnesu ponude ~ime
obezbe|uje neophodnu konkurenciju u postupku javne nabavke.

Iz dopisa se vidi da se javna nabavka usluga za izradu pro-
jektno-tehni~ke dokumentacije odnosi na izgradwu sportske hale
koja treba da bude izgra|ena do 1. februara 2009. godine, {to se u
smislu Zakona o javnim nabavkama, ne mo`e smatrati kratkim
rokom zbog kojeg bi se mogao sprovoditi postupak sa poga|awem
bez prethodnog objavqivawa iz razloga hitnosti shodno ~lanu 23.
stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama.

2. Da li u postupku javne nabavke fizi~ko lice dostavqa potvrdu
da nije ka`wavano za prekr{aj iz oblasti koja je predmet javne
nabavke, ako je u~esnik u postupku javne nabavke (ponu|a~) pravno
lice?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-593/2006-08 od
2.11.2006. god.) 

Odredbom ~lana 45. stav 2. ta~ka 2) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da pravo na u~e{}e u postupku javne nabavke ima
doma}e ili strano fizi~ko lice ako nije u roku od dve godine pre
objavqivawa javnog poziva ka`wavano za krivi~no delo ili
prekr{aj iz oblasti koja je predmet javne nabavke. Istim ~lanom
u stavu 3. ta~ka 2) ure|eno je da pravo na u~e{}e u postupku javne
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nabavke ima doma}e ili strano pravno lice ako mu u roku od dve
godine pre objavqivawa javnog poziva nije izre~ena pravosna`na
sudska ili upravna mera zabrane obavqawa delatnosti koja je
predmet javne nabavke.

Iz navedenih odredaba proizlazi da pravo na u~e{}e u
postupku javne nabavke ima fizi~ko i pravno lice doma}e ili
strano, s tim {to fizi~ko lice kao ponu|a~ uz ponudu dostavqa
dokaz da nije u roku od dve godine pre objavqivawa javnog poziva
ka`wavano za krivi~no delo ili prekr{aj iz oblasti koja je pred-
met javne nabavke, a pravno lice kao ponu|a~ uz ponudu dostavqa
dokaz da mu u roku od dve godine pre objavqivawa javnog poziva
nije izre~ena pravosna`na sudska ili upravna mera zabrane
obavqawa delatnosti koja je predmet javne nabavke, {to zna~i da
pravno lice kao ponu|a~ u postupku javne nabavke nije du`no da za
fizi~ko lice–direktora ili osniva~a dostavqa dokaz da to lice
nije u roku od dve godine pre objavqivawa javnog poziva
ka`wavano za krivi~no delo ili prekr{aj iz oblasti koja je pred-
met javne nabavke.

3. Primena odredbe ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim
nabavkama, odnosno da li se prema toj odredbi mo`e izvr{iti
javna nabavka po projektu „Edukacija zaposlenih u turizmu“ ~ija
realizacija treba da zapo~ne u 2006. godini sa iskori{}avawem
minimalnih 37% odobrenih sredstava iz buxeta Republike za
2006. godinu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1173/2006-08 od
26.10.2006. god.) 

Odredbama ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona ure|eno je da
naru~ilac mo`e dodeliti ugovor u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa ako zbog vanrednih okolnosti, odnosno
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zbog nepredvi|enih doga|aja, ~ije nastupawe ne zavisi od voqe
naru~ioca, nije mogao da postupi u rokovima odre|enim za
otvoren i restriktivan postupak. 

O sprovedenom postupku javne nabavke naru~ilac je du`an
da Upravi za javne nabavke dostavi izve{taj o dodeli ugovora, u
roku od tri dana od dana izbora najpovoqnije ponude (~lan 23. stav
4. Zakona).

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e sprovoditi
postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa ako nastanu
vanredne okolnosti ili nastanu nepredvi|eni doga|aji, na ~ije
nastupawe nije uticao naru~ilac svojom voqom, te zbog nastupawa
takvih vanrednih okolnosti ili takvih nepredvi|enih doga|aja
naru~ilac ne mo`e da postupa u rokovima utvr|enim Zakonom za
otvoreni ili restriktivni postupak. To su situacije koje name}u
naru~iocu obavezu da postupak javne nabavke mora da sprovede u
{to kra}em roku, tj. hitno, jer bi u suprotnom za wega ili {ire
mogla nastupiti {teta.

Iz navoda u zahtevu za mi{qewe vidi se da se predmetna
javna nabavka finansira iz sredstava NIP-a, te da je realizaciju
Projekta potrebno zapo~eti u 2006. godini sa iskori{}avawem
minimalnih 37% odobrenih sredstava iz buxeta Republike za
2006. godinu, {to bi se, po mi{qewu ovog ministarstva, moglo
smatrati  razlogom za sprovo|ewe postupka javne nabavke u skladu
sa odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama,
iz razloga {to je do kraja teku}e godine ostao kratak rok za spro-
vo|ewe otvorenog ili restriktivnog postupka za predmetnu javnu
nabavku.

Sprovo|ewe navedenog postupka podrazumeva da
naru~ilac mo`e izvr{iti javnu nabavku bez objavqivawa javnog
poziva, mo`e u konkursnoj dokumentaciji odrediti rok za
dostavqawe ponuda kra}i od trideset dana, ali je du`an pozvati
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dovoqan broj potencijalnih ponu|a~a da podnesu ponude ~ime
obezbe|uje neophodnu konkurenciju u postupku javne nabavke.

S obzirom na obavezu naru~ioca da nakon sprovedenog pos-
tupka javne nabavke po ~lanu 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona Upravi za
javne nabavke dostavi izve{taj o dodeli ugovora, u roku od tri
dana od dana izbora najpovoqnije ponude, na osnovu kojeg Uprava
ceni da li su postojali razlozi za sprovo|ewe takvog postupka tj.
postupka sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa i da ukoliko
oceni da nisu postojali razlozi za sprovo|ewe navedenog postupka
mo`e da podnese zahtev za za{titu javnog interesa, mi{qewa smo
da bi pre dono{ewa odluke o pokretawu postupka javne nabavke
trebalo obaviti konsultacije sa Upravom za javne nabavke, shodno
~lanu 19. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama.   

4. Da li u postupku javne nabavke kao ponu|a~ mo`e da se pojavi
lice koje je pripremalo projektnu dokumentaciju za predmetnu
javnu nabavku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-668/2006-08 od
17.10.2006. god.) 

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da subjekti
koji su pripremali konkursnu dokumentaciju ili pojedine wene
delove ne mogu nastupati kao ponu|a~i ili kao podizvo|a~i niti
mogu sara|ivati sa ponu|a~ima prilikom pripremawa ponude.
Tako|e, ~lanom 27. stav 3. ta~ka 7) Zakona utvr|eno je da
konkursna dokumentacija za otvoreni postupak i za drugu fazu
restriktivnog postupka sadr`i vrstu, tehni~ke karakteristike
(specifikacije), kvalitet, koli~inu i opis dobara, radova ili
usluga, na~in sprovo|ewa kontrole i obezbe|ivawa garancije
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kvaliteta, rok izvr{ewa, mesto izvr{ewa ili isporuke dobara,
eventualno dodatne usluge i sl.

S obzirom da projektna dokumentacija sadr`i vrstu,
tehni~ke karakteristike (specifikacije), kao i kvalitet dobara
i radova, pa samim tim ~ini sastavni deo konkursne dokumentaci-
je, mi{qewa smo da lice koje je u~estvovalo u pripremi projektne
dokumentacije ne mo`e nastupati kao ponu|a~ u postupku javne
nabavke. 

Izuzetno, u slu~aju javne nabavke radova povezanih sa
specifi~nim aktivnostima navedenim u Aneksu II (gra|evinski
radovi) koji je sastavni deo Zakona, projektovawe i izvo|ewe
radova mo`e biti predmet jedne javne nabavke, u kom slu~aju
ponu|a~ mo`e biti i projektant i izvo|a~ radova (~lan 89. ta~ka
3) Zakona). 

5. Da li se pru`awe usluga izme|u pravnih lica koja imaju status
naru~ioca (javna preduze}a, preduze}a osnovana od strane javnih
preduze}a) i koja su osnovana za pru`awe predmetnih usluga mo`e
vr{iti bez primene Zakona o javnim nabavkama? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-655/2006-08 od
7.10.2006. god.) 

Odredbom ~lana 98. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne odnose na usluge navedene
u ~lanu 2. navedenog zakona.

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona utvr|eno je da se odredbe
Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u smislu ovog
zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za obavqawe
delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.
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Iz navedenog proizlazi da subjekt, naru~ilac javne
nabavke usluga, mo`e izvr{iti nabavku tih usluga bez primene
Zakona od pru`aoca usluga koji je, tako|e, naru~ilac javnih nabav-
ki u smislu ~lana 3. Zakona, tj. u obavezi je da prilikom nabavki
primewuje Zakon o javnim nabavkama i osnovan je za pru`awe tih
usluga.

U smislu navedenog, naru~ilac javnih nabavki (javno pre-
duze}e i dr.) mo`e da izvr{i nabavku usluga bez primene Zakona
od javnog preduze}a ili drugog pravnog lica koje, tako|e, ima sta-
tus naru~ioca, u smislu Zakona, kao i od preduze}a koje je osno-
vano od strane javnog preduze}a, shodno odredbi ~lana 3. ta~ka 1)
podta~ka (v) Zakona, kojom je utvr|eno da je naru~ilac javne
nabavke javno preduze}e i preduze}e osnovano od strane javnog
preduze}a u kojem direktni ili indirektni korisnik buxetskih
sredstava odnosno drugi naru~ilac, u smislu ovog zakona, poseduje
vi{e od 50% akcija odnosno udela.

Iz svega navedenog proizlazi da se pru`awe usluga izme|u
pravnih lica koja imaju status naru~ioca (javna preduze}a, pre-
duze}a osnovana od strane javnih preduze}a) i koja su osnovana za
pru`awe predmetnih usluga mo`e vr{iti bez primene Zakona o
javnim nabavkama.   

6. Da li, u smislu Zakona o javnim nabavkama, predstavnik
ponu|a~a koji je u~estvovao u postupku javne nabavke mo`e pri-
likom uvida u tendersku dokumentaciju da fotokopira deo doku-
mentacije (dokaza) drugog ponu|a~a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-608/2006-08 od
3.10.2006. god.) 

Odredbom ~lana 7. stav 3. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da lice koje
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je u~estvovalo u postupku javne nabavke ima pravo da izvr{i uvid
u podatke o sprovedenom postupku javne nabavke u skladu sa ovim
zakonom.

Shodno ~lanu 9. Zakona, naru~ilac je du`an da ~uva kao
poverqive sve podatke o ponu|a~ima sadr`ane u ponudi koji su
posebnim aktom utvr|eni kao poverqivi. Naru~ilac mo`e da
odbije da pru`i informaciju koja bi zna~ila povredu
poverqivosti podataka u ponudi.

Naru~ilac je du`an da ~uva kao poslovnu tajnu imena
ponu|a~a i dostavqene ponude do isteka roka predvi|enog za
otvarawe ponuda.

Naru~ilac je du`an da u uputstvu ponu|a~ima kako da
sa~ine ponudu navede na koji na~in }e ponu|a~ obele`iti
poverqive podatke u ponudi. Poverqivi podaci u ponudi mogu
biti samo oni podaci za koje je posebnim aktom odre|eno da su
poverqivi.

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da predstavnik
ponu|a~a koji je u~estvovao u postupku javne nabavke ima pravo da
prilikom uvida u tendersku dokumentaciju tj. podatke fotokopi-
ra pojedina dokumenta iz te dokumentacije, odnosno pojedina doku-
menta iz ponude drugog ponu|a~a ako ta dokumenta nisu ozna~ena
kao poverqiva.

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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FINANSIJSKI PROPISI DONETI  
U NOVEMBRU MESECU 2006. GODINE 

 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o izmenama i dopuni 
Pravilnika o Kontnom okviru za 
banke i druge finansijske 
organizacije   

Sl. glasnik RS , br. 96 od  
3. novembra 200 6. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`aju evidencija i 
sastavqawu izve{taja  o prilozima i 
imovini politi~kih stranaka  

Sl. glasnik RS , br. 99 od  
10. novembra 200 6. 

Pravilnik o sadr`ini i formi 
prospekata i drugih dokumenata koji 
se podnose radi izdava wa hartija od 
vrednosti  

Sl. glasnik RS, br. 100 od  
10. novembra 200 6. 

Pravilnik o sadr`ini i na~inu 
izve{tavawa javnih dru{tava i 
obave{tavawu o posedovawu akcija sa 
pravom glasa 

Sl. glasnik RS , br. 100 od  
10. novembra 200 6. 

Pravilnik o uslovima za obav qawe 
delatnosti organizato ra tr`i{ta 

Sl. glasnik RS , br. 100 od  
10. novembra 200 6. 

Pravilnik o uslovima za obav qawe 
delatnosti brokersko -dilerskog 
dru{tva 

Sl. glasnik RS , br. 100 od  
10. novembra 200 6. 

Pravilnik o uslovima za obav qawe 
delatnosti kastodi banke  

Sl. glasnik RS , br. 100 od 
10. novembra 200 6. 

Pravilnik o uslovima i na~inu 
vr{ewa nadzora nad poslova wem 
u~esnika na finansijskom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS , br. 100 od  
10. novembra 200 6. 
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Pravilnik o sadr`aju i na~inu 
dostavqawa izve{taja Centralnog 
registra hartija od vrednosti  

Sl. glasnik RS , br. 100 od  
10. novembra 200 6. 

Pravilnik o prodaji hartija od 
vrednosti na koje se odnose 
privilegovane informacije  

Sl. glasnik RS , br. 100 od  
10. novembra 2006. 

Pravilnik o objav qivawu 
obave{tewa o trgovini du`ni~kim 
hartijama od vrednosti van 
organizovanog tr`i{ta  

Sl. glasnik RS , br. 100 od  
10. novembra 200 6. 

Pravilnik o obliku i sadr`ini 
zastupni~ke izjave  

Sl. glasnik RS , br. 100 od  
10. novembra 2006. 

Pravilnik o stica wu zvawa i 
dobijawu dozvole za obav qawe 
poslova brokera, investicionog 
savetnika i portfolio menad`era  

Sl. glasnik RS , br. 100 od  
10. novembra 200 6. 

Pravilnik o tarifi  Sl. glasnik RS , br. 100 od  
10. novembra 200 6. 

Pravilnik o izm enama i dopunama 
Pravilnika o sadr`ini i formi 
ponude za preuzima we akcija 

Sl. glasnik RS , br. 100 od  
10. novembra 200 6. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o carinskim 
obele`jima, na~inu wihove upotrebe 
i na~inu raspolaga wa sa uzorcima 
carinske robe 

Sl. glasnik RS , br. 102 od  
14. novembra 200 6. 

Pravilnik o na~inu priznava wa i 
procewivawa imovine, obaveza, 
prihoda i rashoda malih pravnih 
lica i preduzetnika  

Sl. glasnik RS , br. 106 od  
24. novembra 200 6. 

Pravilnik o na~inu i rokovima 
vr{ewa popisa i uskla|ivawa 
kwigovodstvenog sta wa sa stvarnim  
stawem 

Sl. glasnik RS , br. 106 od  
24. novembra 200 6. 
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ODLUKE 
Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o kriterijumima na osnovu 
kojih se odre|uju carinski 
kontingenti za uvoz odre|ene robe  

Sl. glasnik RS , br. 96 od  
3. novembra 200 6. 

Odluka o izmeni Odluke o visini 
referentne kamatne stope Narodne 
banke Srbije po  osnovu operacija na 
nov~anom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS , br. 96 od  
3. novembra 200 6. 

Odluka o izmenama Odluke o 
obaveznoj rezervi banaka kod 
Narodne banke Srbije  

Sl. glasnik RS , br. 96 od  
3. novembra 200 6. 

Odluka o jedinstvenoj strukturi za 
identifikaciju i  klasifikaciju 
ra~una i o planu ra~una za primenu 
me|unarodnih pravila i IBAN 
standarda 

Sl. glasnik RS , br. 96 od  
3. novembra 200 6. 

Odluka o izmeni Odluke o kamatnim 
stopama koje Narodna banka Srbije 
primewuje u postupku sprovo|e wa 
monetarne politike  

Sl. glasnik RS, br. 103 od  
15. novembra 200 6. 

Odluka o izmeni Odluke o visini 
referentne kamatne stope Narodne 
banke Srbije po osnovu operacija na 
nov~anom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS , br. 103 od 15. 
novembra 2006. 

Odluka o uslovima za stica we zvawa 
ovla{}enog aktuara 

Sl. glasnik RS , br. 104 od  
17. novembra 200 6. 

Odluka o na~inu obav qawa platnog 
prometa preko nov~anog ra~una 
Centralnog registra, depoa i 
kliringa hartija od vrednosti  

Sl. glasnik RS , br. 107 od  
28. novembra 200 6. 
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UPUTSTVA 
Uputstvo o izmenama i dopunama 
Uputstva o analiti~kim ra~unima u 
Kontnom okviru za banke i druge 
finansijske organizacije  

Sl. glasnik RS , br. 96 od  
3. novembra 200 6. 

Uputstvo o minimalnoj sadr`ini 
procedure „Upoznaj svog klijenta “ 

Sl. glasnik RS , br. 100 od  
10. novembra 200 6. 

Uputstvo o izmenama i dopunama 
Uputstva o dostav qawu podataka 
Narodnoj banci Srbije radi pra}e wa 
visine kamatnih stopa na kredite i 
depozite banaka  

Sl. glasnik RS , br. 102 od  
14. novembra 200 6. 

 
 
 

OSTALO 
Ispravka Uputstva  o izmenama i 
dopunama Uputstva o analiti~kim 
ra~unima u Kontnom okviru za banke 
i druge finansijske organizacije  

Sl. glasnik RS , br. 99 od  
10. novembra 200 6. 

Ispravka Odluke o jedinstvenoj 
strukturi za identifikaciju i 
klasifikaciju ra~una i o planu 
ra~una za primenu me|unarodnih 
pravila i IBAN standarda 

Sl. glasnik RS , br. 99 od  
10. novembra 200 6. 

Memorandum o buxetu i ekonomskoj i 
fiskalnoj politici za 2007. godinu, 
sa projekcijama za 2008. i 2009. 
godinu 

Sl. glasnik RS , br. 101 od  
13. novembra 200 6. 
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